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       ВЕСНИК ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «Н О В А З А Г О Н Е Т К А» ISSN 1820 – 2918 БЕОГРАД, ДЕЦЕМБАР 2019. БРОЈ 60 САДРЖАЈ ШЕЗДЕСЕТ БРОЈЕВА СТРАНА «В Е С Н И К А» ХРОНОЛОГИЈА ДОГАЂАЈА . . . 2–6 ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА МЕМОРИЈАЛ «ЧИКА – СТАНКА» . . . . . . . . . . 7 «НОВА ЗАГОНЕТКА» 19. СЕС У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ . . 8 – 11 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА «ВЕСНИКА» . . . . . . . . . . . . . . . . 12 – 21 ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ Марјан Радаковић . . . . . . . . . . 22 – 23 Радослав Јовановић . . . . . . . . . 24 – 25 ТЕОРИЈСКИ ПРИЛОЗИ . . . . . . . 26 – 28 ЕНИГМАТСКА ТАКМИЧЕЊА . . . 29 – 33 ПРИЗНАЊА . . . . . . . . . . . . . . . . 34 ДРУГИ О НАМА . . . . . . . . . . . . . 35 – 40 НОВЕ ЕНИГМАТСКЕ КЊИГЕ . . . 41 ЕНИГМАТСКИМ ИСТОРИЈСКИ ПРИЛОЗИ . . . . . . 42 – 43 ПОСЛЕНИЦИМА И ЕНИГМАТИКА ЉУБИТЕЉИМА МЕЂУ НАЈМЛАЂИМА . . . . . . . . 44 – 45 ЕНИГМАТИКЕ ЗАНИМЉИВОСТИ . . . . . . . . . . . 46 – 48 СРЕЋНИ МИШЉЕЊА И РЕАГОВАЊА . . . 49 НАСТУПАЈУЋИ ЕНИГМАТСКЕ ЕВИДЕНЦИЈЕ . . . 50 – 51 ЕНИГМАТСКИ РАРИТЕТИ . . . . . 52 НОВОГОДИШЊИ И ИЗ КЛУПСКЕ РАДИОНИЦЕ . . . . 53 – 57 ВЕРСКИ ПРАЗНИЦИ ИН МЕМОРИЈАМ . . . . . . . . . . . . 58 – 60 ДОДАТАК: «ГЕН», број 27 . . . . 1–4 «ВЕСНИК» – Информативно–теоретски лист Енигматског клуба «Нова загонетка» Припрема: Енигматски клуб «Нова загонетка», Београд (11070 Београд, Булевар Арсенија Чарнојевића 124, улаз 3, стан 26) Редакција: Председништво Енигматског клуба «Нова загонетка» Уређивање и техничка припрема: Мирослав Лазаревић (телефон: 011/2131 – 143; 064/9452 – 493; E – mail: miroslav.lazarevic40@mts.rs) СТРАНА 2 ХРОНОЛОГИЈА ДОГАЂАЈА Припремио: Мирослав Лазаревић ВАЖНИЈА ЕНИГМАТСКА ЗБИВАЊА У ПЕРИОДУ ЈУНИ – ДЕЦЕМБАР 2019. ГОДИНЕ четвртак, 13. јуни 2019. године – Текст у «Љетњем супер фениксу» У ријечком тромесечном енигматском магазину ЉЕТЊИ СУПЕР ФЕНИКС, у броју 96, у рубрици Енигматске занимљивости, објављен је на две стране чланак Миро- слава ЖИВКОВИЋА под насловом КЊИГЕ О КРИЖАЉКАМА. То је, иначе, четрдесе- ти оригинални текст, који се појавио у издањима магазина Феникс почев од 2013. године. У том периоду објављено је и пет текстова, који су преузети из нашег ВЕ- СНИКА. петак, 5. јули 2019. године – Гостовање на телевизији Врање Радомир СТАНОЈКОВИЋ из Врања пише: Пролазио сам поред Регионалне радио телевизије Врање, где су водитељи седели у хладовини испред зграде телевизије. Тада ми се обратила водитељка Ло- лица ПОПОВИЋ: «Рашо, ниси дуго гостовао код нас. Хајде, сада одмах, у емисију ДАН ПРЕД НАМА». Мало сам се размишљао, јер нисам био припремљен за овако нешто. «Ти имаш енциклопедијско знање, немој да се нећкаш» рече Лолица. У пријатном ћаскању, тридесет минута је прошло за трен. Највише је било го- вора о енигматици. Појава шунда у трци за зарадом. Похвалио сам НОВОСТИ ЕНИГМУ која објављује квалитетне ауторске енигматске радове. понедељак, 15. јули 2019. године – «Политика» – «Да ли знате?» У београдском дневном листу «Политика», у рубрици «Да ли знате», питање је било: Каква је то загонетка плетеница. У одговору се каже: «Плетеница се убраја у визуелне загонетке, назив носи отуда што су задата слова необичног и несвакидашњег облика која, исписана у два или три смера, де- лују као нека мрежа изграђена испреплетањем. Код плетенице слова су, по правилу, исписана дебљим и тањим линијама, као нитима од ткања. Исписана су издужено, једно близу другог, стешњена, затим во- доравне линије су неколико десетина пута дебље од усправних, док су усправне линије необично танке, отприлике 0,2 до 0,4 милиметра. У том сплету дебљих (краћих) и тањих (дужих) линија, треба да прочитамо и добро отворимо очи, пратећи сваку линију, њен смер, повезаност с неком водо- равном или косом линијом и да уочимо слова, одбацивши линије неког другог сло- ва које се налазе у осталим могућим смеровима. Они који плетеницу решавају, односно читају, то чине тако што је ставе водо- равно у висини очију и проналазе слова одређеног смера која представљају неку реч, односно појам». понедељак, 19. август 2019. године – «Политика» – «Да ли знате?» У београдском дневном листу «Политика», у рубрици «Да ли знате», питање је било: Која се укрштеница решава по принципу – исто слово, исти број. У одговору се каже: «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ХРОНОЛОГИЈА ДОГАЂАЈА СТРАНА 3 «Бројчана или аритмогрифна укрштеница је таква укрштеница код које нема класичних описа, али зато је свако поље означено бројем. Бројчана укрштеница решава се по принципу: исти број – исто слово. Према томе, сви појмови су тако и обележени, а ономе који је решава као полазна основа служи личност или догађај коме је укрштеница посвећена. Правилним одгонетањем личности или догађаја, открићете неколико слова која ће вам даље бити од помоћи». петак, 6. септембар 2019. године – Текст у «Политика разбибризи» У броју 147 часописа ПОЛИТИКА РАЗБИБРИГА, на странама 18–19, у рубрици Занимљима енигматика, Јован ВУКОВИЋ је објавио текст ПРЕД НОВИ ШКОЛСКИ ЧАС, у коме се говори о некадашњем школском посленику, педагошком писцу и ре- форматору др Ђорђу НАТОШЕВИЋУ. У напису се значајно помињу и Јован ЈОВА- НОВИЋ ЗМАЈ и Десанка МАКСИМОВИЋ. петак, 4. октобар 2019. године – Текст у «Политика разбибризи» У броју 148 часописа ПОЛИТИКА РАЗБИБРИГА, на странама 18–19, у рубрици Занимљима енигматика, Илинка ВУКОВИЋ је објавила текст «ДА» ЗА АНУ, у коме се говори о истоименом називу књиге из 2007. године песника и енигмате Милутина– Луја ДАНОЈЛИЋА, која у поднаслову има Анаграмска просијавања. Песме у књизи су са седам стихова, писане анаграмским поступком. Наслов књиге је и својеврстан палиндром: ДА ЗА АНУ – УНА(А)ЗАД. Аутор ове књиге је млађи брат академика Ми- лована ДАНОЈЛИЋА, који се такође, поред прозног и песничког деловања, бавио и енигматиком. У истом броју овог часописа, на страницама 52–53, Момир ПАУНОВИЋ је обја- вио текст НАСТАВНИЦА У ПАНЧЕВУ, у коме се говори о животу и раду у банатској вароши знамените Српкиње Исидоре СЕКУЛИЋ. петак, 4. октобар 2019. године – Састанак редакције «Новости енигме» У београдском Ресторану «Морнар», у подневним часовима, одржан је саста- нак редакције часописа «Новости енигма». Састанку су присуствовали: Небојша ВУЧИНИЋ, Драган ЛОЈАНИЦА, Зоран МИЛУНОВИЋ, Момир ПАУНОВИЋ и Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ. Разговарало се о следећем: Ситуација у Компанији «Новости», па и у «Новости енигми», после промене власника (смањивање трошкова издања); Пону- да Милета ЈАНКОВИЋА за комплетну припрему часописа (понуда је непотпуна и некоректна); Наступ редакције и сарадника везано за ову нову ситуацију, а ради очувања листа и квалитета енигматског садржаја (тражење могућих уштеда). уторак, 15. октобар 2019. године – Текст у «Политика енигматици» У броју 538 београдског енигматског часописа ПОЛИТИКА ЕНИГМАТИКА, на страни 26, објављен је Ин меморијам за нашег познатог енигмату Момира ВУЧЕНОВИЋА (1938–2019), сталног сарадника овог листа. недеља, 1. септембар 2019. године – Текстови у «Новости енигми» У рубрици Свет енигмата, на 55. страни, Момир ПАУНОВИЋ је дао приказ нове књиге дугогодишње сараднице овог листа Гордане ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ «Тканица од слова и стихова». Гордана је објавила 8 поетских и 5 енигматских књига. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 4 ХРОНОЛОГИЈА ДОГАЂАЈА У рубрици Свет енигмата, на 80. страни, Марјан РАДАКОВИЋ објављује текст ДА ЛИ АНА ВОЛИ МИЛОВАНА?, где се говори о врстама палиндромних реченица, као и о начину њиховог задавања у енигматици. петак, 13 – недеља, 15. септембар 2019. године – 19. СЕС У Врњачкој Бањи су одржани 19. Сусрети енигмата Србије. На сусретима је било 52 учесника, пуно занимљивих такмичењима и лепих дружења, без инци- дентних ситуација, које су у последње време биле често присутне, па се може рећи да је овај скуп српских енигмата био веома успешан. Детаљније о овом скупу мо- жете наћи на наредним странама овог броја ВАСНИКА. субота, 28. септембар 2019. године – «Политика» – «Да ли знате?» У београдској «Политици», у рубрици «Да ли знате», питање је било: Шта су то италијанске укрштене речи. У одговору стоји: «Бела укрштеница. Италијанске укрштене речи или италијанка врста су укр- штених речи код којих, на први поглед, не постоје црна поља, него празна мрежа, тј. белина. Због тога се ова укрштеница зове бела. Порекло води из Италије, па је зато неки зову и италијанка. Дакле, у лику беле укрштенице или италијанке нема- мо уцртана црна поља, већ их решавачи морају сами наћи, распоредити и уцртати. Дефиниције или описи појмова у поједином ретку, односно ступцу, раздвојени су цртицама. На крају, у сваком ретку, односно ступцу, назначен је у заградама број црних поља која садржи одговарајучи редак, односно стубац. У уводу сваке беле укрштенице нведен је укупан број црних поља у лику укрштенице». понедељак, 30. септембар 2019. године – Сарадња са «Маркетпринтом» Новосадској издавачкој кући МАРКЕТПРИНТ послата је 138. серија од 10 укрштеница за њихова издања «Љубавних викенд романа». Аутори састава били су: Душко ЛАЗИЋ (6) и Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ (4). уторак, 1. октобар 2019. године – Текстови у «Новости енигми» У рубрици Свет енигмата, на 73. страни, објављен је текст САБОР НАЈБОЉИХ ЗАГОНЕТАША, у коме се говори о 19. Сусретима енигмата Србије, који су одржани у Врњачкој Бањи од 13. до 15. септембра 2019. године. У рубрици Ин меморијам, на страни 75, Момир ПАУНОВИЋ је, кроз краћи текст, подсетио читаоце о смрти Момира ВУЧЕНОВИЋА, једног од најистакнутијих српских енигмата, дугогодишњег сарадника «Енигме». У рубрици Свет енигмата, на 80. страни, објављена је најава Председништва ЕК «Нова загонетка» ДЕВЕТИ «ЧИКА СТАНКО», за 9. Меморијал Србљуба Станко- вића, такмичења у састављању словних ребуса и индиреката. петак, 25. октобар 2019. године – 64. Међународни сајам књига На 64. Међународном сајму књига у Београду, енигмати су се окупили 25. ок- тобра на штанду «АЛМЕ», а у поподневним сатима и на Сајму медија на штанду Компаније «Новости», у оквиру презентације часописа НОВОСТИ ЕНИГМА. Они који нису могли да дођу у петак 25. октобра, нашли су се на штанду «АЛМЕ» сутрадан. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ХРОНОЛОГИЈА ДОГАЂАЈА СТРАНА 5 Штанд «АЛМЕ"» и власника ове куће, иначе, доктора лингвистичких наука, афористичара и енигмате, Ђорђа ОТАШЕВИЋА, посетили су Сретен ПЕРИЋ, Раденко РАКОВИЋ, Драган МАТОВИЋ, Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ, Зорица ЈАКОВЉЕВИЋ и Владимир ШАРИЋ са ћерком Јованом. На штанду «Алме» су представљене нове књиге у заједничком издању «Алме» и ЕК «Нова загонетка»: «ЧУДЕСНИ ЕНИГМАТСКИ СВЕТ БОШКА ПЕТРОВИЋА» (први део) аутора Јована ВУКОВИЋА и покојног Владете ТРИВУНЦА и «РЕЧНИК ЕТНИКА И КТЕТИКА» (трећи део, слова Р–Ш) аутора Мирослава ЛАЗАРЕВИЋА. Књиге су биле изложене на штанду «Алме». Владимир ШАРИЋ је уручио Ђорђу ОТАШЕВИЋУ најновију књигу Гордане ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ «ТКАНИЦА ОД СЛОВА И СТИХОВА». На штанду Компаније «НОВОСТИ» (преко пута штанда «Алме»), енигмати су набавили специјално издање «Новости енигме» – «100 НАЈВЕЋИХ ШАХОВСКИХ ПРОБЛЕМА», чији су аутори Миле ЈАНКОВИЋ и Владимир ШАРИЋ. Најважнији део окупљања енигмата био је на Сајму медија на штанду Компа- није «Новости» од 15 до 19 часова. Енигмати су се састали са уредницима НОВО- СТИ ЕНИГМЕ и учествовали у помагању посетиоцима у састављању и решавању скандинавки. Подељен је већи број ремитенде НОВОСТИ ЕНИГМЕ. Овом скупу присуствовали су: Небојша ВУЧИНИЋ (одговорни уредник), Драган ЛОЈАНИЦА, Момир ПАУНОВИЋ и Зоран МИЛУНОВИЋ (уредници), Мирослав ЛАЗА- РЕВИЋ (председник ЕК «Нова загонетка», која припрема енигматски део у листу), Зорица ЈАКОВЉЕВИЋ, Владимир ШАРИЋ. Томислав ПОПОВИЋ, Драган МАТОВИЋ, Душко ЛАЗИЋ, Петар ЈОВОВИЋ са супругом, Милија СТЕВАНОВИЋ, Војин ВУКШИЋ, Милош КАРНА, Милорад СИМОВИЋ, Катарина ГВОЗДЕНОВИЋ (састављала сканди- навку уз помоћ Драгана ЛОЈАНИЦЕ) и један број посетилаца решавача. У суботу 26. октобра окупило се на штанду «Алме» неколико енигмата, који нису могли да дођу претходног дана. Тада су Крста ИВАНОВ из Бора и Јован НЕ- ДИЋ из Белог Манастира су разменили енигматске публикације и информације. Ово је било највероватније последње масовније дружење енигмата у овој годи- ни. Анаграмом ГЛАСОМ ВАПИ потреба да се више окупљамо и организујемо, да размењујемо мишљења и искуства, све је речено. Тиме се потврђује и слоган ПИСМО – ГЛАВА који је и путоказ са овог Сајма књига. (Извештава: Владимир Шарић) Са штанда Компаније «Новости» на Сајму медија (Сајам књига у Бограду) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 6 ХРОНОЛОГИЈА ДОГАЂАЈА недеља, 27. октобар 2019. године – Текст у «Политици» У листу «Политика», у рубрици Читаоница, Александар ЧОТРИЋ је приредио текст САТИРИЧАР И ЕНИГМАТА, у коме се говори о Карлу ВЕРЕБУ (1945–2017), где се, поред 6 наведених афоризама, дају основни биографски подаци о Веребу, сати- ричару, песнику, новинару и енигмати. Вереб је био и члан ЕК «Нова загонетка». петак, 1. новембар 2019. године – Текстови у «Политика разбибризи» У броју 149 часописа ПОЛИТИКА РАЗБИБРИГА, на странама 18–19, у рубрици Занимљима енигматика, Илинка ВУКОВИЋ је објавила други део текста «ДА» ЗА АНУ, са поднасловом Анаграмска просијавања Милутина–Луја ДАНОЈЛИЋА. У истом броју, на страницама 52–53, стоји текст НАЈСТАРИЈИ ЛОКАЛНИ ЛИСТ НА БАЛКАНУ Момира ПАУНОВИЋА, са поднасловом 150 година листа «Панчевац». петак, 8. новембар 2019. године – Блог ЕК «Нова загонетка» Захваљујући одговорном уреднику «Новости енигме» Небојши ВУЧИНИЋУ, ради боље комуникације са клупским члановима и енигматима уопште, отворен је блог Енигматског клуба «Нова загонетка». Све је у фази постављања, па су све сугести- је и примедбе добродошле. Адреса је: https://novazagonetka.blogspot.com/ уторак, 26. новембар 2019. године – «Политика» – «Да ли знате?» У рубрици «Да ли знате» београдске «Политике», питање је било: Који је политичар био велики љубитељ укрштеница. У делу одговора стоји: «Винстон Черчил. Британски политичар, државник и писац (1874–1965), био је велики љубитељ укрштених речи. Чувена је његова мисао да добром вискију и калитетној цигари, друштво треба да прави мало тежа укрштеница». четвртак, 28. новембар 2019. године – Сарадња са «Маркетпринтом» У складу са дугорочном сарадњом са новосадским МАРКЕТПРИНТОМ, послата је нова, 139. серија укрштеница за њихова издања «Љубавних викенд романа». Од 10 послатих састава, аутори су били: Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ (9) и Душко ЛАЗИЋ (1). недеља, 1. децембар 2019. године – Текст у «Новости енигми» На 80. страни овог енигматског листа, у рубрици Свет енигмата, објављен је текст Марјана РАДАКОВИЋА: ЈЕДНА ГРЕШКА – МУКА ТЕШКА, са поднасловом: Енигматика на мети моћника, од бунтовног отпора до одгонетки у судницама, где се, поред осталог, говори и о политичким последицама енигматског стварања, као и о несвакидашњим случајевима енигматских састављача и решавача. петак, 6. децембар 2019. године – Текст у «Политика разбиризи» У броју 150 часописа ПОЛИТИКА РАЗБИБРИГА, на странама 18–19, у рубрици Занимљима енигматика, Илинка ВУКОВИЋ је објавила текст ДРУЖЕЊЕ И ИГРА С РЕЧИМА, у коме се говори о академику Миловану ДАНОЈЛИЋУ и о енигматском де- лу овог угледног српског књижевника. Говори се о збирци магичних квадрата 7х7 ИГРЕ С РЕЧИМА из 2005. године, као и о духовитим «разрадама» латинских изрека. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 9. МЕМОРИЈАЛ «ЧИКА – СТАНКА» СТРАНА 7 Са 30. новембром 2019. године завршен је пријем радова за традицио- нално такмичење у састављању словних ребуса и индиреката које организује Енигматски клуб «Нова загонетка». У току је одређивање жирија, као и сре- ђивање и груписање пристиглих радова по шифрама аутора и врстама загоне- така. Даћемо преглед приспелих састава по шифрама аутора. Редни Чист Комбиновани Укупно Шифра аутора Индирект број словни ребус словни ребус радова 1. АГРАР 2 11 2 15 2. АСТЕР БЛИСТОК - 1 - 1 ВАРИЛА МУ 3. 3 3 3 9 ПИЊАТИЦА 4. ВРАЧ - - 15 15 5. ДВОР - 1 - 1 6. ЈОВИЦАР 6 4 10 20 7. КАФЕЏИЈА 2 2 11 15 8. КОКТА - 1 3 4 9. КОМБИ - 15 - 15 10. ЛИНФИЛД 2 1 4 7 11. МИГ - - 12 12 12. МИКИ ВЕЈДЕР 3 - 1 4 13. МОТИВ 1 - - 1 14. Н1962Н 3 - 3 6 15. ПЕПСИ КОЛА 3 2 - 5 16. ПИНК 9 4 2 15 17. РАТАР - 4 11 15 18. РИКИ КИКИ 2 - 1 3 19. РОЖНИК 1 - - 1 20. ТАЈЧИ 1 - 4 5 21. ТУЛЕ 12 18 - 30 22. ФАНТА 3 2 - 5 23. ЧИСТУНАЦ 12 1 2 15 24. ЏЕЗЕР - - 10 10 Укупно 65 70 94 229 Аутор под шифром МИРКО МИЛИЦИН СТЕВИЋ (Слободан Симе Јовановић из Ниша) послао је 15 радова, али су сви били сликовни ребуси, па зато нису могли ући у такмичарску конкуренцију. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 8 19. СЕС У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ РЕАЛИЗОВАНИ ПРОГРАМ СУСРЕТА петак, 13. септембар 2019. године 12,00 – 14,00 Окупљање учесника и гостију Сусрета у Хотелу «Даница» и евидентирање учесника. 14,00 – 16,00 Смештај учесника, подела материјала, формирање и пријава екипа, договори и разговори. 17,00 – 18,30 Првенство Србије у састављању загонетака (Хотел «Даница»). 18,30 – 19,30 Вечера. 20,00 – 23,00 Паб квиз (Кафе «Queen»). субота, 14. септембар 2019. године 08,00 – 09,00 Доручак. 09,00 – 09,30 Отварање Сусрета и фотографисање учесника. 09,30 – 11,00 Облазак Врњачке Бање у сопственој режији. 11,30 – 13,00 Првенство Србије у решавању загонетака (Хотел «Даница»). 13,30 – 14,30 Ручак. 15,30 – 17,00 Првенство Србије у састављању анаграма (Хотел «Даница»). 17,00 – 19,00 Слободно време. 19,00 – 20,00 Вечера. 20,00 – 23,00 Дружење енигмата и гостију. недеља, 15. септембар 2019. Године 08,00 – 09,00 Доручак. 09,00 – 13,00 Организовано обилажење знаменитости Врњачке Бање. 13,00 – 14,00 Проглашење победника, додела награда и признања и затварање Сусрета. 14,00 – 15,00 Ручак. 15,00 – 16,00 Одлазак учесника и гостију Сусрета. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 19. СЕС У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ СТРАНА 9 УЧЕСНИЦИ 19. СЕС – А (52) Јелка АНУШИЋ, Нови Сад Катарина КЛИКОВАЦ, Земун Верољуб БАБИЋ, Коцељева Предраг КРСТИЋ, Црвенка Славица БАБИЋ, Коцељева Данко КУЈУНЏИЋ, Ротердам, Енеса БЕСНИЧАНИН, Нови Пазар Холандија Решад БЕСНИЧАНИН, Нови Пазар Мирослав ЛАЗАРЕВИЋ, Београд Милијана БОВАН, Кикинда Душко ЛАЗИЋ, Београд Славко БОВАН, Кикинда Миленка МАРЈАНОВИЋ, Ваљево Ратко ВУКОМАНОВИЋ, Трстеник Милосав МАРЈАНОВИЋ, Ваљево Војин ВУКШИЋ, Београд Радомир МАТИЋ, Бор Небојша ВУЧИНИЋ, Београд Драган МАТОВИЋ, Крагујевац Јадран ГОЛОИГРА, Бијељина, Аница МИЛОШЕВ, Црвенка Република Српска Зоран МИЛОШЕВИЋ, Ћуприја Јелена ДАНИЛОВИЋ, Вршац Данијела МИЛУНОВИЋ, Ниш Жељко ДИМОВИЋ, Сомбор Зоран МИЛУНОВИЋ, Ниш Воја ДОДЕВСКИ, Ваљево Бранислав НИКИЋ, Пожаревац Драгица ДОДЕВСКИ ГЛАДОВИЋ, Иван ПАВЛОВИЋ, Трстеник Ваљево Сретен ПЕРИЋ, Лозница Милан ЂОРИЋ, Трстеник Томислав ПОПОВИЋ, Београд Мирослав ЖИВКОВИЋ, Јагодина Марјан РАДАКОВИЋ, Ниш Крста ИВАНОВ, Бор Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, Нови Сад Зоран ИЛИЈАШЕВИЋ, Нови Сад Урош РАНКОВИЋ, Трстеник Зорица ЈАКОВЉЕВИЋ, Београд Драган РИСТИЋ, Сурдулица Гордана ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ, Видоје СТЕФАНОВИЋ, Ниш Шимановци Олга СТЕФАНОВИЋ, Ниш Драгиша ЈОВАНОВИЋ, Шимановци Милутин ТЕПШИЋ, Кљајићево Љиљана ЈОВАНОВИЋ, Смедерево Јован ЋУК, Београд Радослав ЈОВАНОВИЋ, Смедерево Саша ЧОЛАКОВИЋ, Ниш Милош КАРНА, Београд Владимир ШАРИЋ, Шимановци Учесници 19. СЕС – а испред Хотела «Даница» «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 10 19. СЕС У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ Жељко Димовић, Сомбор ЗАВРШЕНИ 19. СУСРЕТИ ЕНИГМАТА СРБИЈЕ Проглашењем победника и свечаном доделом нагарада у Врљачкој Бањи су за- вршени 19. СУСРЕТИ ЕНИГМАТА СРБИЈЕ, који су протекли у занимљивим такмиче- њима и лепом дружењу педесетак љубитеља енигматике и квизова. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ из Новог Сада проглашен је за најуспешнијег такми- чара ове традиционалне манифестације, док је најуспешнија била екипа ЕД «Др Ђорђе Натошевић» из Сомбора. Радисављевић је победник у све три појединачне дисциплине. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, најуспешнији такмичар Учесници свих 19 Сусрета енигмата Србије на 19 СЕС – у (Перић, Лазаревић, Лазић, Радаковић, Бован) ЕСС се захваљује љубазном особљу Хотелу «Даница», домаћинима квиза у Кафеу «Queen», Туристичкој организацији Врњачка Бања и свим другим људима добре воље који су помогли да ови 19. Сусрети енигмата Србије успешно про- текну. «Енигматски парови» на 19. СЕС–у На ПРВЕНСТВУ СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА било је 4 задатка са појмом везаним за Врњачку Бању (укрштеница, квадрат 6х6, ребус и клин). Жири: Н. ВУЧИНИЋ, В. ДОДЕВСКИ и З. МИЛУНОВИЋ, утврдио је следећи поредак: «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 19. СЕС У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ СТРАНА 11 1. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ (57 поена); 2. Решад БЕСНИЧАНИН (56); 3. Сретен ПЕРИЋ (48); 4. Владимир ШАРИЋ (47); 5. Саша ЧОЛАКОВИЋ (44); 6. Милутин ТЕПШИЋ (41); 7. Милош КАРНА (39); 8. Радомир МАТИЋ (35); 9. Томислав ПОПОВИЋ (34); 10. Војин ВУКШИЋ (24); 11. Зоран ИЛИЈАШЕВИЋ (15). На ПРВЕНСТВУ СРБИЈЕ У РЕШАВАЊУ ЗАГОНЕТАКА било је 6 задатака са максималним бројем поена 261. Жири у саставу: Н. ВУЧИНИЋ В. ДОДЕВСКИ и З. МИЛУНОВИЋ, утврдио је следећи пласман: 1. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ (180 поена); 2. Сретан ПЕРИЋ (175); 3. Бранислав НИКИЋ (171); 4. Милош КАРНА (171); 5. Владимир ШАРИЋ (160); 6. Верољуб БАБИЋ (156); 7. Милутин ТЕПШИЋ (147); 8. Гордана ШАРИЋ (135); 9. Саша Чолаковић (122); 10. Решад БЕСНИЧАНИН (117); 11. Томислав ПОПОВИЋ (80); 12. Милосав МАРЈАНОВИЋ (77); 13. Зоран ИЛИЈАШЕВИЋ (61); 14. Воја ДОДЕВСКИ (59); 15. Радомир МАТИЋ (51); 16. Драган МАТОВИЋ (16). На ПРВЕНСТВУ СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ АНАГРАМА најуспешнији је био Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, који је за 90 минута саставио четири лепа рада и заслу- жено победио испред Гордане ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ и Бранислава НИКИЋА. Овде је трочлани жири радио у саставу: З. МИЛУНОВИЋ, Н. ВУЧИНИЋ и Ж. ДИМОВИЋ. Ево Зоранових анаграма на задате теме: МОТО – ПОСВЕТА КА ТОМ! (МОСТ «КО ТО ТАМО ПЕВА») ТУ «КУВА», А ЧАК СЕ ПЕНТРАШ! (ВЕШТАЧКА СТЕНА У ПАРКУ) ДИВНА ТЕМА И СИЛНО ВРЕЛО, ЗАР НЕ? (ИЗВОР МИНЕРАЛНЕ ВОДЕ «СЛАТИНА») Ако тебе неке Знај да, ПОРЕД МАНА грдне бриге тиште, пуно је врлина, крај Врњачке реке код сунчаних дана имаш шеталиште. тамо је милина! (ПРОМЕНАДА) Учесници сусрета енигмата при обиласку Врњачке Бање (15.9.2019) На ПАБ КВИЗУ, ревијалном такмичењу, у конкуренцији осам парова, прво место су заузеле «Птице станарице» (Милош КАРНА и Јован ЋУК) победивши у фи- налном мечу ЕК «Кикинда» (Милијана и Славко БОВАН). Треће место поделиле су екипе ЕК «Нова загонетка» (Аница МИЛОШЕВ и Томислав ПОПОВИЋ) и «Боро и Рамиз» (Милан Ђорић и Иван ПАВЛОВИЋ). Десет питања за завршну игру припремио је Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ, а све остало, за ово успело надметање, Коста ЖЕЉСКИ. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 12 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА Марјан Радаковић, Ниш «ВЕСНИК» КАО ЛЕКСИКОН ЗАГОНЕТАКА Ускоро ће се навршити осамнаест година од изласка првог број «Весника» (март 2002), гласила Енигматског клуба «Нова загонетка», а светлост дана угледало је шездесет бројева. То је права ризница података о свим збивањима у српској енигматици, јер је гласило било отворено за широки круг сарадника и изван матичног клуба. Поред докумената о актуелним догађајима у енигматском свету, у «Весни- ку» је било места за мноштво разних загонетака лансираних на такмичењима, у рубрици из енигматске радионице или посебно описаних у теоретским тек- стовима. Свака од тих загонетака, варијација или комбинацвија носила је на- зив из богатог арсенала српског загонеташтва. Доста назива давали су сами аутори појединих загонетака, за које су сматрали да су нове или ретко када објављиване. Број назива загонетака у «Веснику» попео се на 757, а од тога 318 је имало и пратећи текст у виду тумачења истих. Штампањем у једну издвојену целину, ово би био пристојан лексикон загонетака. Ради поређења, навешћу податак да је у листу «Енигма» («Новости ениг- ма»), за близу 70 одина излажења, места нашло 868 различитих назива ениг- матских састава. Све укупно, у српском језичком подручју, евидентирано је око 4.000 назива загонетачких састава. Није намера да се коментарише ваљаност свих назива загонетака у «Ве- снику», али ће све бити набројане, па ко је вољан може се са истима упознати и коментарисати их. У НАЗИВЉУ ЗАГОНЕТАКА И ЗАГОНЕТАЧКИХ ВАРИЈАЦИЈА у гласилу ВЕСНИК Енигматског клуба НОВА ЗАГОНЕТКА (59 бројева), које ћемо Вам сада презен- тирати, коришћене су следеће пратеће ознаке: – Загонетка је обрађена текстуално (+); – Број «Весника» у коме се загонетка налази (хх); – Додатак у «Веснику» (д). «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА СТРАНА 13 АБВ ОСМОСМЕРКА (37+) АРИТМОГРИФ (31) АБЕЦЕДНА УКРШТЕНИЦА (59) АРИТМОГРИФНА ИСПУЊАЉКА (34+) АБЦ ОСМОСМЕРКА (37) АРИТМОГРИФНА ОСМОСМЕРКА (38+) АЗБУЧНИ КЛИН (12+) АРИТМОГРИФНА ОСМОСМЕРКА СА АКРОНИМНА ОСМОСМЕРКА (38) УКРШТЕНИЦОМ (39) АКРОСТИХ (24д) АРИТМОГРИФНА УКРШТЕНИЦА (7+) АКРОСТИХНИ РЕБУС (21д) АРХАИЧНА ПОТИРАЉКА (59) АКРОСТИХ ОСМОСМЕРКА (38) АСОНАНЦОГРАМ (2+) АКРОСТИХ РЕЧИ (21д) АСОЦИЈАТИВНА ОСМОСМЕРКА (39) АКТУЕЛНИ АНАГРАМ (14) АСОЦИЈАТИВНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) АЛТЕРНАТИВНА ОСМОСМЕРКА (38) АСОЦИЈАТИВНИ ПАСИЈАНС (57+) АЛТЕРНАТИВНИ ПАСИЈАНС (57+) АСОЦИЈАЦИЈА (40д) АЛТЕРНАТИВНО ОПИСНА ИСПУЊАЉ- АСОЦИЈАЦИЈА И ОСМОСМЕРКА (39) КА (35+) АСОЦИЈАЦИЈЕ У ОСМОСМЕРЦИ (39) АЛТЕРНАТИВНО СЛОВНИ МАГИЧНИ АСОЦИЈАЦИЈКА (14) КВАДРАТ (8+) АУТОРСКА ЗАГОНЕТКА (22+) АМЕРИЧКА ОСМОСМЕРКА (37+) БЕЗИНИЦИЈАЛКА (39) АМЕРИЧКА УКРШТЕНИЦА (10+) БЕЗИНИЦИЈАЛНА ОСМОСМЕРКА (39) АМЕРИЧКА УКРШТЕНИЦА У ОСМО- БЕЛА МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА (39) СМЕРЦИ (39) БЕЛА УКРШТЕНИЦА (13д) АНАГРАМ (55) БЕСЛОВНА ОСМОСМЕРКА (39) АНАГРАМИЈАДА (59) БЕСПОПИСНА ОСМОСМЕРКА (40+) АНАГРАМИРАНА ЛИЧНОСТ (14) БРОЈЕВКА (4д+) АНАГРАМНА ДОПУЊАЉКА (4) БРОЈКЕ И СЛОВА (39) АНАГРАМНА ИСПУЊАЉКА (34+) БРОЈЧАНА ОСМОСМЕРКА (38+) АНАГРАМНА ЈЕДНАЧИНА (17) БУМЕРАНГ ОСМОСМЕРКА (38+) АНАГРАМНА КОМБИНАЦИЈА (4) АНАГРАМНА МИНИЈАТУРА (12) ВАЉАК У КОСОЈ ОСМОСМЕРЦИ (39) АНАГРАМНА ОСМОСМЕРКА (37+) ВАРИЈАЦИЈА ОСМОСМЕРКЕ (39) АНАГРАМНА ПРИЧА (17) ВЕЗАНИ САМОГЛАСНИЦИ (39) АНАГРАМНА ПРИЧИЦА (16) ВЕЛЕЛЕПНИ ТРИК ПАСИЈАНС (57+) АНАГРАМНА СЛОГОВНА ИСПУЊАЉКА ВЕРЗАЛНА ПИРАМИДА (43) (34+) ВИЗИТКА ПОТИРАЉКА (10) АНАГРАМНЕ ИГРЕ (42) ВИЦ ОСМОСМЕРКА (39) АНАГРАМНЕ ОСМОСМЕРКЕ (37+) ВИШЕСЛОВНИ РЕБУС (6+) АНАГРАМНИ КРИПТОГРАМ САБИРАЊА ВИШЕСТРУКА АНАДИПЛОЗА (44+) (38) ВИШЕСТРУКИ ПАСИЈАНС (57+) АНАГРАМНИ ЛОГОГРИФ (17) ВОКАЛКА (3д+) АНАГРАМНИ РЕБУС (32д) ВУЛГАРНИ АНАГРАМ (14) АНАГРАМНИ СЛОВНИ РЕБУС (2д) ГДЕ ЈЕ ЛИК? (39) АНАДИПЛОЗА (44+) ГЛАВОЛОМКА (2) АНАДИПЛОЗНА ИСПУЊАЉКА (34+) ГЛАГОЛКА (11д+) АНАДИПЛОЗНА МЕТАМОРФОЗА ГЛИСТАСТИ СЛОВНИ КВАДРАТ (8+) (32д+) ГРАМАТИЧКИ СЛОВНИ РЕБУС (4+) АНАДИПЛОЗНА ОСМОСМЕРКА (37+) ГРЧКА СЛОВНА МОЗГАЛИЦА (27) АНАДИПЛОЗНА ПИРАМИДА (28) АНАДИПЛОЗНА РЕЧЕНИЦА (47+) ДВАДЕСЕТЈЕДНОСТРУКИ АНАГРАМ (31) АНАДИПЛОЗНИ ЛОГОГРИФНИ ИНДИ- ДВА КВАДРАТА 4х4 У КВАДРАТУ 7х7 (6) РЕКТ (33) ДВА НОВА СПЛЕТА СКРИВЕНИХ РЕЧИ АНАДИПЛОЗНИ СПУНЕРИЗАМ (33) (40+) АНТОНИМНА ОСМОСМЕРКА (39) ДВА ПУТА ОСМОСМЕРКА (40+) АНТОНИМНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) ДВА ПУТА ОСМОСМЕРКА СА ПРАЗНИМ АПОКОПА (42+) УКРШТЕНИМ ПОЉИМА (39) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 14 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА ДВОЈЕЗИЧНА ПОТИРАЉКА (59+) ЗАОКРУЖИВАЉКА (36+) ДВОМРЕЖНО СПУНЕРИСТИЧКА ИСПУ- ЗАПОВЕДНИ ИНДИРЕКТ (29+) ЊАЉКА (35+) ЗАПОВЕДНИ ПАЛИНДРОМНИ СЛОВНИ ДВОПАЛИНДРОМНА ОСМОСМЕРКА РЕБУС (2) (40+) ЗАПОВЕДНИ РАРЕБУС (21) ДВОСЛОВНИ РЕБУС (55) ЗА СТРПЉИВЕ ОСМОСМЕРКАШЕ (39) ДВОСМЕРНА УКРШТЕНИЦА 7х7 БЕЗ ЦР- ЗВЕЗДА У ОСМОСМЕРЦИ (40+) НИХ ПОЉА (16) ДВОСМЕРНИ КВАДРАТ 7х7 (6) ИВИЧНО СКРЕТНИЧКИ СЛОВНИ МАГИЧ- ДВОСМЕРНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 7х7 НИ КВАДРАТ (8+) (16) ИЗБАЦИТЕ УЉЕЗА (54) ДВОСМИСЛЕНА ЗАГОНЕТКА (58+) ИЗДВАЈАЉКА (36+) ДВОСМИСЛЕНИЦА (18д) ИЗДВОЈНА ОСМОСМЕРКА (39) ДВОСТРУКА АНАДИПЛОЗА (44+) ИЗМЕШАНА СЛОВА (36+) ДВОСТРУКА ИСПУЊАЉКА (34+) ИЛУСТРОВАНА ИСПУЊАЉКА (34+) ДВОСТРУКЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) ИЛУСТРОВАНА КООРДИНАТНА ОСМО- ДВОСТРУКИ АНАГРАМ (2) СМЕРКА (39) ДЕМИНУТИВ (57) ИЛУСТРОВАНА МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА ДИЈАГОНАЛНА ИСПУЊАЉКА (34+) (39) ДИЈАГОНАЛНИ СЛОВНИ МАГИЧНИ КВА- ИЛУСТРОВАНА ОСМОСМЕРКА (38+) ДРАТ (8+) ИЛУСТРОВАНА ОСМОСМЕРКА СА КЛИ- ДИРЕБУС У СЛИКАМА (35+) НОМ (39) ДОДАВАЉКА (59) ИЛУСТРОВАНА ОСМОСМЕРКА СА УЧАУ- ДОДАВАЉКА У ПЕСМИ (31) РЕНИМ ПОЈМОВИМА (39) ДОМИНО ОСМОСМЕРКА (38+) ИЛУСТРОВАНИ ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК ДОМИНО СУДОКУ (15+) (39) ДОПИСНИЦИ (2+) ИМЕ ИЛИ ПРЕЗМЕ (39) ДУПЛА ОСМОСМЕРКА (39) ИНВЕРЗНА ИСПУЊАЉКА (34+) ИНДИРЕКТ (6) ЕКСКЛАУЗАЛНА ИСПУЊАЉКА (35+) ИНДИРЕКТ НАЛИК РЕБУСУ (46+) ЕЛИМИНАТОРКА (2+) ИНДИРЕКТНА ЧАУРА (21) ЕНДОАНАГРАМНА ИСПУЊАЉКА (34+) ИНДИРЕКТНИ АНАГРАМ (6) ЕНДОАНАГРАМНА УКРШТЕНИЦА (48+) ИНДИРЕКТНИ РЕБУС (21) ЕНИГМАТСКИ ТРИПТИХ (39) ИНДИРЕКТНИ РЕБУС СА РЕЧИМА (6) ЕНИГМОАФОРИЗАМ (27д+) ИНДИРЕКТНИ СЛОГОСКОК (54) ЕНИГМОЕПИГРАМ (13+) ИНДИРЕКТ СА ПОСТАВКОМ ОД САМО ЕНИГМОПРИЧА (17д) ЈЕДНОГ СЛОВА (46+) ЕПИГРАМ (17) ИНДИРЕКТ СА ПРЕЦРТАНИМ ИЛИ ИЗО- ЕПИТАФ (57) СТАВЉЕНИМ СЛОВОМ (46+) ЕПИТЕЗНА ИСПУЊАЉКА (34+) ИНДИРЕКТ СА РЕЧЕНИЦОМ У ПОСТАВЦИ ЕТИМОЛОШКО–ФОНЕТСКА ПАЛИН- (46+) ДРОМНА ЧАУРА (10+) ИНДИРЕКТ СА СТРЕЛИЦАМА (46+) ЕТНИЦА (58) ИНИЦИЈАЛНА ОСМОСМЕРКА (39) ЕТНИЧКА ОСМОСМЕРКА СА АДРЕСОМ ИНИЦИЈАЛНА ОСМОСМЕРКА СА ВИШЕ (39) ЗАВРШНИХ РЕШЕЊА (39) ЕХО (57) ИНИЦИЈАЛНА ОСМОСМЕРКА СА ФОКУ- ЗАГОНЕТКА (22+) СНИМ РЕШЕЊЕМ (39) ЗАГОНЕТКА У ПРОЗИ (22+) ИНТАРЗИОНА ИСПУЊАЉКА (35+) ЗАГОНЕТКА У СТИХУ (22+) ИСКРИВЉЕНА УКРШТЕНИЦА (19) ЗАГОНЕТКЕ У ЛОВАЧКОМ ХОДУ (17д) ИСПУЊАЉКА ДОПУЊАЉКА (34+) ЗАГОНЕТКЕ У ОСМОСМЕРЦИ (38+) ИСПУЊАЉКА СА БРОЈЕВИМА (34+) ЗАГОНЕТНА ПРИЧА (20д) ИСПУЊАЉКА СА ОПЕКАМА (34+) ЗАОКРУЖИ, АКО ЗНАШ (39) ИСПУЊАЉКА СА СТЕПЕНИЦАМА (34+) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА СТРАНА 15 ИСПУЊАЉКА СА ШКОЉКАМА (34+) КООРДИНАТНА ОСМОСМЕРКА (39) ИСПУЊАЉКА СЛАГАЉКА (34+) КОРЕСПОНДЕНТИ (2+) ИСПУЊАЉКА УКЛОПЉЕНО ПОЉЕ (34+) КО САМ ЈА? (39) ИСПУШТАЉКА (40) КОСА ОСМОСМЕРКА (39) ИСТИ ПОЧЕТАК И КРАЈ (39) КОСА УКРШТЕНИЦА У ОСМОСМЕРЦИ ИСТОИНИЦИЈАЛНА ОСМОСМЕРКА (40+) (39) ИСТОСЛОВЧАНИЦА (11д) КРИЛНИ ОБОСПОЈНИ РЕБУС (55+) ИСТОЧЊАЧКА ОСМОСМЕРКА (39) КРИПТОГРАМ (3+) ИТАЛИЈАНСКА ОСМОСМЕРКА (36+) КРИПТОГРАМНА ОСМОСМЕРКА (39) ИТИНЕРАР ОСМОСМЕРКА (39) КРИПТОГРАМНА УКРШТЕНИЦА (7+) КРИПТОГРАМНИ РЕБУС (30+) ЈЕДАНАЕСТОСТРУКИ АНАГРАМ (41+) КРИПТОГРАМ ОДУЗИМАЉКА (42) ЈЕДНОВОКАЛНА ПИРАМИДА (11) КРИПТОГРАМ ПОТИРАЉКА (48) ЈЕДНОСЛОВНИ РЕБУС (6+) КРИПТОГРАМ САБИРАЊА (7д) ЈЕДНОСЛОВНИ РЕБУСНИ ГРЧКИ АЛФА- КРИПТОПОТИРАЉКА (38) БЕТ (27) КРЊА АНАДИПЛОЗА (32д) ЈЕДНОСЛОЖНА ОСМОСМЕРКА (37+) КРЊА ДВОСТРУКА АНАДИПЛОЗА (47+) ЈЕДНОСТРУКИ АНАГРАМ (19) КРЊОПИСНА ИСПУЊАЉКА (44+) ЈОТОВАЉКА (2+) КРУЖНО–ЦЕНТРАЛНИ МАГИЧНИ КВА- ЈУГО ОСМОСМЕРКА (39) ДРАТ (8+) КАЛИГРАМ (57) КУЋА–ВАРИЈАЦИЈА ПИРАМИДЕ (13) КВАДРАТ 9х9 (13) ЛАБАВА ИСПУЊАЉКА (35+) КВАДРАТ 10х10 (24) ЛАБИРИНТНА ОСМОСМЕРКА (39) КВАДРАТ 11х11 (16) ЛАВИРИНТ (23+) КВАДРАТНИ КАЛЕИДОСКОП (21) ЛАВИРИНТНА ОСМОСМЕРКА (39) КВАДРАТ 8х8 (13) ЛАНЧАНА ОСМОСМЕРКА (39) КВАДРАТ 7х7 (59) ЛАНЧАНА УКРШТЕНИЦА (28д) КВАДРАТ У СТИХУ (23+) ЛАНЧАНА ШАРАДА (2+) КВАРТЕРНА ИСПУЊАЉКА (35+) ЛАНЧАНИ ОБОСПОЈНИ РБУС (55+) КВАРТЕТ ОСМОСМЕРНОГ МОЗАИКА (39) ЛАНЧАНИЦА (2+) КВИЗ ОСМОСМЕРКА (39) ЛАТИНИЧНО–ЋИРИЛИЧНА ПОТИРАЉКА КЛАСИЧНА ЗАГОНЕТКА (22+) (59+) КЛАСИЧНА ИСПУЊАЉКА (34+) ЛОГИЧКА ОСМОСМЕРКА (39) КЛАСИЧНА ОСМОСМЕРКА (36+) ЛОГИЧКИ ЗАДАТАК (2) КЛЕШТНА ИСПУЊАЉКА (35+) ЛОГОГРИФ (28) КЛИН (28) ЛОГОГРИФНА АНАДИПЛОЗА (44+) КЛИН И ПИРАМИДА У ОСМОСМЕРЦИ ЛОГОГРИФНА ИСПУЊАЉКА (34+) (39) ЛОГОГРИФНА ОСМОСМЕРКА (36+) КЛИН ОПЕВАН ЕНИГМОРИМИЋИМА ЛОГОГРИФНА УКРШТЕНИЦА (13) (20д) ЛОГОГРИФНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) КЛИН У ОСМОСМЕРЦИ (39) ЛОГОГРИФНИ АНАГРАМ (22) КОЛАЖНА ОСМОСМЕРКА (39) ЛОГОГРИФНИ РЕБУС (23д) КОМБИНАЦИЈА ДВА СПЛЕТА СКРИВЕНИХ ЛОГОГРИФНИ СЛОВНИ РЕБУС (2+) РЕЧИ (38) ЛОГОГРИФНО–АНАДИПЛОЗНА ОСМО- КОМБИНИРКА (38+) СМЕРКА (39) КОМБИНОВАНА ОСМОСМЕРКА (38+) КОМБИНОВАНИ СЛОВНИ РЕБУС (7) МАГИЧНА ДВОСЛОГОВНА КАСКАДА (41) КОМПЛЕМЕНТАРНА ИСПУЊАЉКА (35+) МАГИЧНА ОСМОСМЕРКА (39) КОЊИЋЕВА ИСПУЊАЉКА (35+) МАГИЧНИ КВАДРАТ 9х9 (6+) КОЊИЋЕВ СКОК (23+) МАГИЧНИ КВАДРАТ 10х10 (15+) КОЊИЋЕВ СКОК СА АНАГРАМОМ (23+) МАГИЧНИ КВАДРАТ 8х8 (6+) КОЊИЋЕВ СКОК СА ИЗРЕКОМ (23+) МАГИЧНИ КВАДРАТ 8х8 СА ИНТАРЗИЈОМ КОЊИЧКИ СКОК У ОСМОСМЕРЦИ (39) (6+) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 16 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА МАГИЧНИ КВАДРАТ 5х5 (23+) ОБРОЈЧАНА ОСМОСМЕРКА (39) МАГИЧНИ КВАДРАТ 7х7 (6+) ОБРОЈЧАНО–ОПИСНА ОСМОСМЕРКА (39) МАГИЧНИ КВАДРАТ 7х7 СА ШАРАДАМА ОБРТАЈНА ОСМОСМЕРКА (40+) (6+) ОБРТАЉКА (59) МАГИЧНИ КВАДРАТ У ОСМОСМЕРЦИ (39) ОДБОЈНА ИСПУЊАЉКА (49+) МАГИЧНИ КВАДРАТ 6х6 (9) ОДУЗИМАЉКА (59+) МАГИЧНИ ЛИК 7х9 (28) ОКСИМОРОН (39+) МАГИЧНИ ЛИК 7х11 (18) ОКРУГЛА ИСПУЊАЉКА (34+) МАГИЧНИ ЛИК 7х11 СА СЕДАМ СИНТАГ- ОП–АРТ УКРШТЕНИЦА (18) МИ (19) ОПЕВАНА ОСМОСМЕРКА (39) МАГИЧНИ ЛИК 7х11 СА УЧАУРЕНИМ ОПЕВАНА ПИРАМИДА (10+) СЛОВОМ (19) ОПИСНА ОСМОСМЕРКА (39) МАГИЧНИ ЛИК 6х8 СА КОНАЧНОМ ОДГО- ОПИСНИ СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ (39) НЕТКОМ (5+) ОСМИЦА (21) МАГИЧНИ ЦВЕТ (22) ОСМОРУБ (40+) МАГИЧНИ ШТИТ 9х13 (41+) ОСМОСКАНДИ (39) МАКСИ ОСМОСМЕРКА (39) ОСМОСМЕРКА (36+) МИЈЕЊАЉКА (59) ОСМОСМЕРКА БЕЗ ОСТАТКА (39) МИКСОВАНО ОПИСНА ИСПУЊАЉКА ОСМОСМЕРКА БЕЗ САМОГЛАСНИКА (35+) (38+) МИНИ ОСМОСМЕРКА (39) ОСМОСМЕРКА БЕЗ САМОГЛАСНИКА У МОДИФИЦИРАНА ЕНГЛЕСКА КОМБИНА- ПОПИСУ (40+) ЦИЈА (39) ОСМОСМЕРКА БЕЗ УКРШТАЊА (38+) МОЗАИК КВАДРАТА 7х7 (26) ОСМОСМЕРКА 2+2+2 (39) МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА (39) ОСМОСМЕРКА ДОПУЊАЉКА (39) МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА СА ИЗРЕКОМ ОСМОСМЕРКА ЗА СТРПЉИВЕ (39) (39) ОСМОСМЕРКА И АНАГРАМ (39) МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА СА СУГЛА- ОСМОСМЕРКА И КРИПТОГРАМ (39) СНИЧКИМ СКУПИНАМА (39) ОСМОСМЕРКА ИМЕ ИЛИ ПРЕЗИМЕ (39) МОЗАИЧКА УКРШТЕНИЦА (6д) ОСМОСМЕРКА И УКРШТЕНИЦА (39) МОЗАИЧКИ СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ ОСМОСМЕРКА КОЈА СЕ РЕШАВА (39) (39) ОСМОСМЕРКА ОД А ДО Ш (39) МОЗГАЛИЦА (54) ОСМОСМЕРКА ПРВОСЛОВКА (39) МРЕЖАСТА ОСМОСМЕРКА (39) ОСМОСМЕРКА СА АКРОСТИХОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА АМЕРИЧКОМ УКРШТЕ- НАИЗМЕНИЧНА ИСПУЊАЉКА (35+) НИЦОМ И АНАГРАМОМ (39) НАРОДНА ЗАГОНЕТКА (22+) ОСМОСМЕРКА СА АНАГРАМОМ (38+) НАРОДНЕ ЗАГОНЕТКЕ (39) ОСМОСМЕРКА СА АСОЦИЈАЦИЈАМА НАСЛОВНИ АНАГРАМ (25) (38+) НА СЛОВО, НА СЛОВО (39) ОСМОСМЕРКА СА АФОРИЗМИМА (39) НЕПОТПУНА ОСМОМЕРКА (39) ОСМОСМЕРКА СА БРОЈЕВИМА (39) НЕУТРАЛКА (39+) ОСМОСМЕРКА СА БРОЈЧАНИМ ТЕРМИНИ- НЕУТРОГРАМ (39+) МА (39) НИЗАЉКА (8+) ОСМОСМЕРКА СА ВРЕТЕНОМ (38+) НИЈЕ ШИЈА НЕГО ВРАТ (39) ОСМОСМЕРКА СА ВИШКОМ ПОЈМА (40+) НОВА АНАДИПЛОЗА (34+) ОСМОСМЕРКА СА ГРУПАМА САМОГЛА- НОВА ОСМОСМЕРКА (39) СНИКА И МАГИЧНИМ КВАДРАТОМ НОРВЕШКА УКРШТЕНИЦА (5+) (39) НУМЕРИЧКА ПИРАМИДА (10+) ОСМОСМЕРКА СА ГРУПАМА СЛОВА И ОБОСМЕРКА (21д) КВАДРАТОМ (39) ОБОСМЕРНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 7х7 ОСМОСМЕРКА СА ДИЈАГОНАЛОМ (39) (8+) ОСМОСМЕРКА СА ДОПУЊАЉКАМА (39) ОБОСПОЈНИ РЕБУС (55+) ОСМОСМЕРКА СА ЗАГОНЕТКАМА (39) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА СТРАНА 17 ОСМОСМЕРКА СА СУГЛАСНИЧКИМ СКУ- ОСМОСМЕРКА СА ЗНАЦИМА (39) ПИНАМА И МАГИЧНИМ КВАДРАТИМА ОСМОСМЕРКА СА ИЗРЕКОМ (39) 5х5 (39) ОСМОСМЕРКА СА ИЗРЕКОМ У ПОПИСУ ОСМОСМЕРКА СА УКРШТЕНИЦОМ (38+) (40+) ОСМОСМЕРКА СА УЉЕЗИМА (40+) ОСМОСМЕРКА СА ИСПУЊАЉКОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕНИМ ДОДА- ОСМОСМЕРКА СА ИСТИМ ПОЧЕТНИМ ВАЉКАМА (39) СЛОВОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕНИМ КЛИНОМ ОСМОСМЕРКА СА ЈЕДНИМ САМОГЛА- (39) СНИКОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕНИМ ПАЛИН- ОСМОСМЕРКА СА ЈЕЗГРОМ (39) ДРОМИМА (39) ОСМОСМЕРКА СА КАРИКАТУРОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА ИЧАУРЕНОМ КРИЖАЉ- ОСМОСМЕРКА СА КАСКАДОМ (39) КОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА КВАДРАТОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕНОМ УКРШТЕ- ОСМОСМЕРКА СА КЛИНОМ (39) НИЦОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА КЛИНОМ И ПИРАМИ- ОСМОСМЕРКА СА ЧАУРАМА (39) ДОМ (38+) ОСМОСМЕРКА СА ЧВОРОВИМА (39) ОСМОСМЕРКА СА КЉУЧЕМ (40+) ОСМОСМЕРКА СА ШАЛОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ КВАДРА- ОСМОСМЕРКА СКОК НА СКОК (39) ТИМА (39) ОСМОСМЕРКА У ДЕЛОВИМА (39) ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ КВАДРА- ОСМОСМЕРКА У ОСМОСМЕРЦИ (39) ТИМА 7х7 (39) ОСМОСМЕРКА У ОСМОСМЕРЦИ СА ВИШЕ ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ КВАДРА- РЕШЕЊА (39) ТОМ (38+) ОСМОСМЕРКЕ БЛИЗНАКИЊЕ (39) ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ ЛИКОМ ОСМОСМЕРКЕ У ОСМОСМЕРЦИ (39) (38+) ОСМОСМЕРНА АЗБУКИЈАДА (39) ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ ЛИКОМ И ОСМОСМЕРНА АСОЦИЈАЦИЈА (39) УПИСАНИМ ПРВИМ СЛОВИМА РЕЧИ ОСМОСМЕРНА МУДРОСЛОВКА (39) (39) ОСМОСМЕРНА ОКТОГОНКА (40+) ОСМОСМЕРКА СА НАРОДНИМ ЗАГОНЕТ- ОСМОСМЕРНА ПОЕЗИЈА (39) КАМА (39) ОСМОСМЕРНА СЛАГАЛИЦА (38+) ОСМОСМЕРКА СА ПЕШЧАНИКОМ (39) ОСМОСМЕРНА СУСЕДНА СЛОВА (40+) ОСМОСМЕРКА СА ПИРАМИДОМ (39) ОСМОСМЕРНА УКРШТЕНИЦА (39) ОСМОСМЕРКА СА ПОВЕЗАНИМ КВАДРА- ОСМОСМЕРНЕ СПАЈАЉКЕ (40+) ТИМА 6х6 (39) ОСМОСМЕРНИ ЛАВИРИНТ (39) ОСМОСМЕРКА СА ПОПИСОМ И ОПИСОМ ОСМОСМЕРНИ ЛИК (39) ПОЈМОВА (40+) ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК (39) ОСМОСМЕРКА СА ПРАЗНИМ УКРШТЕНИМ ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК СА КВАДРАТОМ ПОЉИМА (39) 7х7 (39) ОСМОСМЕРКА СА ПРЕКЛОПЉЕНМ КОЛО- ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК СА МАГИЧНИМ НАМА (39) ЛИКОМ (39) ОСМОСМЕРКА СА РЕБУСОМ (38+) ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК СА УКЛОПЉЕ- ОСМОСМЕРКА СА РЕДОСЛЕДОМ СЛОВА У НИМ ТЕМАТСКИМ КВАДРАТИМА 5х5 ПОПИСУ (40+) (39) ОСМОСМЕРКА СА САМОГЛАСНИЧКИМ ОСМОСМЕРНИ СИМЕТРИЧНИ МОЗАИК СКУПИНАМА (39) (39) ОСМОСМЕРКА СА СКАНДИНАВКОМ (38+) ОСМОСМЕРНИ СЛОГОВНИ МОЗАИК (39) ОСМОСМЕРКА СА СЛОВИМА ИЗ РЕШЕЊА ОСМОСМЕРНИ ТРИО (39) (39) ПАЛИНДРОМ (22) ОСМОСМЕРКА СА СЛОВНИМ СУДОКУ ПАЛИНДРОМНА ИСПУЊАЉКА (34+) (39) ПАЛИНДРОМНА ИСПУШТАЉКА (42) ОСМОСМЕРКА СА СТЕПЕНИЦАМА (39) ПАЛИНДРОМНА ОСМОСМЕРКА (37+) ПАЛИНДРОМНА РЕГАЛКА (27+) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 18 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА ПАЛИНДРОМНА РЕЧЕНИЦА (57) ПОЕТСКО–ОСМОСМЕРНА КОМБИНАЦИ- ПАЛИНДРОМНА СВЕВОКАЛНА РЕДО- ЈА (39) СЛЕТКА (36+) ПОЛА У ЈЕДНОЈ–ПОЛА У ДРУГОЈ (39) ПАЛИНДРОМНА СКРИВАЧИЦА (43д) ПОЛИРЕБУС (35+) ПАЛИНДРОМНА ЧАУРА (17) ПОЛУИЛУСТРОВАНА ОСМОСМЕРКА (39) ПАЛИНДРОМНА ЧИТАЉКА (39) ПОЛУМОЗАИЧКА ТЕМАТСКА УКРШТЕНИ- ПАЛИНДРОМНИ ЗАПОВЕДНИ РЕБУС ЦА (27+) (35+) ПОЛУОПИСНА ПИРАМИДА (48+) ПАЛИНДРОМНИ КВАДРАТ 9х9 (25) ПОЛУТЕМАТСКА СЛОГОВНА ЧАУРНА ПАЛИНДРОМНИ КВАДРАТ 7х7 (28) ИСПУЊАЉКА (29+) ПАЛИНДРОМНИ КЛИН (13) ПОЉСКА ОСМОСМЕРКА (37+) ПАЛИНДРОМНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 9х9 ПОНАВЉАЉКА (40д) (39) ПОПОВКА (30д+) ПАЛИНДРОМНИ РЕБУС (4) ПОСЕТНИЦА (54) ПАЛИНДРОМНИ СЛОВНИ РЕБУС (2) ПОСЛОВИЦА У ОСМОСМЕРЦИ (39) ПАЛИНДРОМОИДНИ КВАДРАТ 8х8 (25) ПОТИРАЉКА (59+) ПАЛИНДРОМОИДНО–ПАЛИНДРОМНИ ПОТИРАЉКА–ПАСИЈАНС (57+) КВАДРАТ 7х7 (25) ПОТИРАЉНА ИСПУЊАЉКА (44+) ПАЛИНДРОМ У СТИХУ (45) ПОТИРАЉНО ОПИСНА ИСПУЊАЉКА ПАЛИНДРОМ ЧИТАЉКА (41) (35+) ПАНАМЕРЧКА УКРШТЕНИЦА (10+) ПОЧЕТАК И КРАЈ–ИСТИ (39) ПАНАНАГРАМНА ИСПУЊАЉКА (34+) ПРЕКЛОПЉЕНА ИСПУЊАЉКА (34+) ПАНАНАГРАМНА ОСМОСМЕРКА (39) ПРЕКЛОПЉЕНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) ПАНГРАМ (57) ПРЕКЛОПНА АНАГРАМНА ИСПУЊАЉКА ПАНГРАМНА ИСПУЊАЉКА (44+) (43+) ПАН ОСМОСМЕРКА (39) ПРЕПОЛОВЉЕНА ОСМОСМЕРКА (39) ПАРНА ОСМОСМЕРКА (39) ПРЕПОНКА (2+) ПАРНЕ ОСНОСМЕРКЕ (39) ПРЕСКАКАЉКА (2+) ПАРНИ ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК (39) ПРЕСКОЧНА ИСПУЊАЉКА (35+) ПАРНИ СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ (39) ПРЕСКОЧНА ПОНАВЉАЉКА (15) ПАРОВКА (1д) ПРИЧИЦА У ОСМОСМЕРЦИ (39) ПАРОВКА СА ПОДУДАРАЉКАМА (17д) ПРОДУЖЕНИ ПАСИЈАНС (57+) ПАСИЈАНС (57+) ПРОЗИРНИЦА (10+) ПАСИЈАНСИ У КОЊИЋЕВОМ СКОКУ ПРОСТЕЗНА ИСПУЊАЉКА (34+) (28+) ПРОШИРЕНИ АНАГРАМ (20) ПАСИЈАНС–МАГИЧНИ КВАДРАТ (57+) ПРОШИРЕНИ ИНДИРЕКТ (21) ПАСИЈАНС–ПОТИРАЉКА (57+) ПАСИЈАНС У КОЊИЋЕВОМ СКОКУ (57+) РАЗДВОЈНА ИСПУЊАЉКА (35+) ПЕРИФЕРНИ ОБОСПОЈНИ РЕБУС (55+) РАЗМЕШТАЈНА ИСПУЊАЉКА (35+) ПЕСМА У ОСМОСМЕРЦИ (39) РАЗНОЗНАЧНИЦА (55) ПЕТОСТРИКИ АНАГРАМ (46+) РАКЕТА (14) ПЕШЧАНИ САТ СА КОНАЧНИМ РЕШЕ- РЕБУСНА ОСМОСМЕРКА (42+) ЊЕМ (11+) РЕБУСНА ПРИЧА (28+) ПИРАМИДА (28) РЕБУСНА ЧИТАЉКА (2+) ПИРАМИДА У ОСМОСМЕРЦИ (39) РЕБУСНЕ РИМЕ (31) ПИРАМИДНИ АКРОСТИХ (21д) РЕБУСНИ АНАГРАМ (22) ПИТАЛИЦА (57) РЕБУСНИ ИНДИРЕКТ (10) ПОВЕЗАНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) РЕБУС ОСМОСМЕРКА (39) ПОВЕЗАНЕ ПИРАМИДЕ (7) РЕБУС СА МНОГОСТРУКИМ РЕШЕЊЕМ ПОВЕЗАНИ МАГИЧНИ КВАДРАТИ 7х7 (6) (23) ПОВРАТНА ИСПУЊАЉКА (35+) РЕБУС СА РЕЧИМА (6) ПОВРАТНИ РЕБУС (30д) РЕБУС–СПУНЕРИЗАМ (18д) ПОВРАТНИЦА (21д) РЕГАЛКА (27) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА СТРАНА 19 РЕДОСЛЕДНА ИСПУЊАЉКА (35+) СКРИВЕНА АНАДИПЛОЗА У АНАГРАМУ РЕДОСЛЕТКА (27+) (42) РЕКОРДНА ПОТИРАЉКА (59) СКУПОВНА ИСПУЊАЉКА (35+) РЕПОРТАЖНА ОСМОСМЕРКА (39) СЛАГАЉКА (2+) РЕЧИ КОЈЕ НЕ ПРИПАДАЈУ НИЗУ (55) СЛИКОВНА ОСМОСМЕРКА (38+) РОЗЕТА (34+) СЛИКОВНИ РЕБУС БЕЗ ПОМОЋНИХ СЛО- РОМСКА ОСМОСМЕРКА (56+) ВА (54) РОМСКА СИНОНИМНА ОСМОСМЕРКА СЛОВА И БРОЈКЕ (38+) (56) СЛОВНА СЛАГАЉКА (14+) РУБНА ОСМОСМЕРКА (42+) СЛОВНИ КВАДРАТ 9х9 (3+) РУСКА ОСМОСМЕРКА (37+) СЛОВНИ КВАДРАТ 8х8 (55) САМОГЛАСНИЧКА ОСМОСМЕРКА (39) СЛОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ (6+) САСТАВИТЕ САМИ ОСМОСМЕРКУ (39) СЛОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 12х12 (8+) САТАН КВАДРАТ (13+) СЛОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 10х10 (8+) САТОР КВАДРАТ (13+) СЛОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 11х11 (8+) САТУРН УКРШТЕНИЦА (3+) СЛОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 14х14 (8+) СВЕВОКАЛКА (36+) СЛОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 16х16 (8+) СВЕВОКАЛНА РЕДОСЛЕТКА (36+) СЛОВНИ ПРОСТОРНИ РЕБУС (10) СВЕВОКАЛНИ РЕДОСЛЕДНИ ИНДИРЕКТ СЛОВНИ РЕБУС (55) (36+) СЛОВНИ РЕБУС СА РЕЧИМА (55) СИМБОЛНА ИСПУЊАЉКА (35+) СЛОВНИ РЕБУС У СЛИКАМА (25) СИМЕТРИЧНА ОСМОСМЕРКА (39) СЛОВНИ СУДОКУ У ОСМОСМЕРЦИ (40+) СИМЕТРИЧНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) СЛОВЧАНА ЗБРКА (37+) СИМЕТРИЧНИ СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ СЛОВЧАНА ЈУХА (39+) (39) СЛОВЧАНА СУПА (37+) СИЈАМСКИ ПАСИЈАНСИ (57+) СЛОГОВНА ИСПУЊАЉКА (34+) СИНОНИМИ (16д+) СЛОГОВНА КРЊА ДВОСТРУКА АНАДИ- СИНОНИМНА ЗАГОНЕТКА (14+) ПЛОЗА (47+) СИНОНИМНА ИСПУЊАЉКА (34+) СЛОГОВНА МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА СИНОНИМНА ОСМОСМЕРКА (37+) (39) СИНОНИМНА ЧАУРА (8+) СЛОГОВНА ОПИСНА ИСПУЊАЉКА (35+) СИНОНИМНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) СЛОГОВНА ОСМОСМЕРКА (39) СИНОНИМНИ АНАГРАМ (12) СЛОГОВНА ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ СИНОНИМНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ 7х7 СА ЛИКОМ (39) КОЊИЋЕВИМ СКОКОМ (6+) СЛОГОВНА ОСМОСМЕРКА СА МАГИЧНИМ СИНОНИМНИ ТРОРЕЧНИ СЛОВНИ МА- ПРАВОУГАОНИКОМ (39) ГИЧНИ КВАДРАТ (8+) СЛОГОВНА ОСМОСМЕРКА СА СЛОГОВ- СИНОНИМНО АНАГРАМНИ СЛОВНИ МА- НИМ КВАДРАТОМ 5х5 КАО РЕШЕЊЕМ ГИЧНИ КВАДРАТ (8+) (39) СИНТАГМА У ОСМОСМЕРНОМ ПАРУ (40) СЛОГОВНА ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕ- СИНТАГМА У ОСМОСМЕРЦИ (39) НИМ МАГИЧНИМ ЛИКОМ (39) СИНТЕЗНА ПОТИРАЉКА (59+) СЛОГОВНА ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕ- СКАНДИ (42д) НИМ СЛОГОВНИМ КВАДРАТОМ 4х4 СКАНДИНАВКА (5+) (39) СКАНДИНАВКА СА ОСМОСМЕРКОМ (39) СЛОГОВНА ПАРАГОНА ИСПУЊАЉКА СКАНДИНАВСКА УКРШТЕНИЦА (5+) (35+) СКАНДИ ОСМОСМЕРКА (38+) СЛОГОВНА «ПЕТИЦА» СА ПЕТ СИНТАГ- СКАНДИСМЕРКА (39) МИ (21+) СКРАЋЕНА ПИРАМИДА (3+) СЛОГОВНА ПРЕМЕШТАЉКА (42) СКРАЋЕНИ ПЕШЧАНИ САТ СА КОНАЧ- СЛОГОВНЕ ПАРНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) НИМ РЕШЕЊЕМ (12) СЛОГОВНИ КВАДРАТ 9х9 (16) СКРИВАЛИЦА (10+) СЛОГОВНИ КВАДРАТ 10х10 (19) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 20 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА СЛОГОВНИ КВАДРАТ 5х5 (55) СТИХОВАНО–ГРАФИЧКА НЕУТРАЛКА СЛОГОВНИ КВАДРАТ 5х5 СА САМОГЛА- (39) СНИЦИМА НА ПРВОЈ ПОЗИЦИЈИ СТОПОСТОТНА ОСМОСМЕРКА (39) (16+) СУДОКУ (15) СЛОГОВНИ КВАДРАТ 4х4 СА ГЛАГОЛИ- СУДОКУИДНА ИСПУЊАЉКА (35+) МА (17) СУДОКУ ОСМОСМЕРКА (39) СЛОГОВНИ КВАДРАТ 4х4 СА ПРИДЕВИ- СУДОКУ СА ПОТИРАЉКОМ (14д) МА (17) СУДОКУ У ОСМОСМЕРЦИ (39) СЛОГОВНИ КВАДРАТ 6х6 (33) СУКЦЕСИВНА ИСПУЊАЉКА (35+) СЛОГОВНИ КРИПТОГРАМ САБИРАЊА СУПЕРЛАТИВКА (4+) (15) СУПРОТНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) СЛОГОВНИ ЛИК 5х6 (59) ТЕМАТСКА АНАГРАМНА ИСПУЊАЉКА СЛОГОВНИ МАГИЧНИ КВАДРАТ (7+) (14+) СЛОГОВНИ МАГИЧНИ ЛИК 5х7 (35) ТЕМАТСКА АНАСТРОФНА ИСПУЊАЉКА СЛОГОВНИ МАГИЧНИ ЛИК 4х6 (55) (35+) СЛОГОВНИ ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК (39) ТЕМАТСКА МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА СЛОГОВНИ СПУНЕРИЗАМ (21д) (39) СЛОГОВНИ ШТИТ 5х7 (59) ТЕМАТСКА ОСМОСМЕРКА (39) СЛОГОСМЕРКА (39) ТЕМАТСКА ПОТИРАЉКА ПОТИРАЉКИ СПАЈАЉКА (4+) (30+) СПИРАЛА (10) ТЕМАТСКА РЕГРЕСИВНА ИСПУЊАЉКА СПИРАЛНА ИСПУЊАЉКА (34+) (35+) СПЛЕТ СИНОНИМНИХ РЕЧИ (39) ТЕМАТСКИ ПАСИЈАНС (57+) СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ (37+) ТЕМАТСКИ ТРАПЕЗ (3+) СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ СА АНАГРАМИ- ТЕСТ ОСМОСМЕРКА (39) НА (39) ТЕШКА КРИПТОГРАМНА ОСМОСМЕРКА СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ СА АФОРИ- (39) ЗМИМА (39) ТЕШКА МОЗАИЧКА ОСМОСМЕРКА (39) СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ СА ИСПУЊАЉ- ТРАГАЉКА (36+) КОМ (39) ТРАЖИЛИЦА (40+) СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ СА МАГИЧНИМ ТРАНСМУТАЦИОНА ИСПУЊАЉКА (35+) ЛИКОМ (39) ТРИЛИНГ ПОТИРАЉКА (59) СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ СА СИНОНИ- ТРИ ОСМОСМЕРКЕ У ЈЕДНОЈ (39) МИМА (39) ТРИПЛОЗА (44+) СПЛЕТ СКРИВЕНИХ СИНОНИМА (39) ТРОДИМЕНЗИОНАЛНА ОСМОСМЕРКА СПЛЕТ СКРИВЕНИХ СИНОНИМНИХ РЕЧИ (39) (39) ТРОДИМЕНЗИОНАЛНА УКРШТЕНИЦА СПОЈЕНЕ СЛОГОВНЕ УКРШТЕНИЦЕ (17+) (33) СПОЈЕНИ КВАДРАТИ (23+) ТРОДИМЕНЗИОНАЛНИ КОЊИЋЕВ СКОК СПОЈЕНИ ПЕТОСЛОВНИ КВАДРАТИ ПРЕ- (39) КО ШЕСТОСЛОВНИХ РЕЧИ (20) ТРОЈНА ОСМОСМЕРКА (39) СПОЈЕНИ СУДОКУ И ОСМОСМЕРКА (39) ТРОЈНЕ АБЦ ОСМОСМЕРКЕ (39) СПОРТСКИ МЕЧ У ОСМОСМЕРЦИ (39) ТРОЈНИ А–Б–В МОЗАИЦИ (39) СПУНЕРИЗАМ (7д) ТРОЈНИ СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ (39) СПУНЕРИСТИЧКИ СЛОВНИ МАГИЧНИ ТРОСТРУКА ИСПУЊАЉКА (43+) КВАДРАТ (8+) ТРОСТРУКА ОСМОСМЕРКА (39) СРЕДИШЊИ ОБОСПОЈНИ РЕБУС (55+) ТРОСТРУКИ АНАГРАМ (46+) СРПСКО–РУСКА ОСМОСМЕРКА (39) ТРОУГАОНА ОСМОСМЕРКА (38+) СТЕПЕНИЦЕ (2+) СТЕПЕНИЦЕ У ОСМОСМЕРЦИ (39) ЋИРИЛИЧНИ ЈЕДНОСЛОВНИ РЕБУС (38) СТИХОВАНА ОСМОСМЕРКА (39) УГАОНА ИСПУЊАЉКА (34+) СТИХОВАНИ АНАГРАМ (55) УДВАЈАЉКА (2+) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ПОВОДОМ ЈУБИЛЕЈА ВЕСНИКА СТРАНА 21 УДВОСТРУЧИВАЉКА (2+) ФОТОСМЕРКА (38+) УКЛОПЉЕНИ МАГИЧНИ КВАДРАТИ (6+) ФОТО ФОКУСНА ОСМОСМЕРКА (39) УКЉУЧНА ПОТИРАЉКА (59+) ФУДБАЛСКА ОСМОСМЕРКА (39) УКРШТЕНЕ РЕЧИ (59) УКРШТЕНИЦА 9х9 БЕЗ ЦРНИХ ПОЉА ХАИКУ АНАГРАМ (26) (37+) ХАИКУ ЗАГОНЕТКА (22+) УКРШТЕНИЦА 10х10 БЕЗ ЦРНИХ ПОЉА ХАИКУ ПОТИРАЉКА (59+) (37+) ХОМОНИМ (57) УКРШТЕНИЦА 8х8 (10) ХОМОНИМНА АНАДИПЛОЗА (47+) УКРШТЕНИЦА 5х5 СА АНАГРАМИМА УВР- ХОМОНИМНА ИСПУЊАЉКА (34+) ШЋЕНИХ ПОЈМОВА (28) ХОМОНИМНА ОСМОСМЕРКА (39) УКРШТЕНИЦА СА ПАСИЈАНСОМ (57+) ХОМОНИМНА РЕЧЕНИЦА (20) УКРШТЕНИЦА 7х7 (10+) ХРОНОГРАМ (57) УКРШТЕНИЦА 7х7 БЕЗ ЦРНИХ ПОЉА ХРОНОГРАМНА ДОПУЊАЉКА (48) (12) ХРОНОГРАМНА ПОТИРАЉКА (59+) УКРШТЕНИЦА У ОСМОСМЕРЦИ (39) ЦЕНТРАЛНО СИМЕТРИЧНА ОСМОСМЕРКА УЉЕЗ (11д) (39) УМЕТАЉКА (40) ЦИК–ЦАК ОСМОСМЕРКА (38+) УМЕТНИЧКА ЗАГОНЕТКА (22+) ЦИК–ЦАК ОСМОСМЕРКА БЕЗ УКРШТАЊА УСПОРЕДНЕ ОСМОСМЕРКЕ (39) (40+) УЧАУРЕНА ОСМОСМЕРКА (39) УЧАУРЕНИ АНАГРАМ (47) ЧАУРА (27) УЧАУРЕНИ ИНДИРЕКТ (2+) ЧАУРНА ИСПУЊАЉКА (34+) УЧАУРЕНИ ОБОСПОЈНИ РЕБУС (55+) ЧЕТВОРНА ОСМОСМЕРКА (39) УЧАУРЕНИ ПОЈМОВИ (39) ЧЕТВОРОПЛОЗНА ИГРОРЕЧНИЦА (44+) ЧЕТВОРОСЛОВНИ РЕБУС (54) ФЕНИЧКА ИСПУЊАЉКА (35+) ЧЕТВОРОСМЕРНА АЗБУЧНА УКРШТЕНИ- ФЕНИЧКА УКРШТЕНИЦА (42+) ЦА (59) ФОКУСНА ОСМОСМЕРКА (39) ЧЕТВОРОСТРУКИ АНАГРАМ (46+) ФОКУСНА ОСМОСМЕРКА СА САМОГЛА- ЧЕТВОРОСТРУКИ РЕБУС (4+) СНИЦИМА (39) ЧИСТ СЛОВНИ РЕБУС (54) ФОКУСНА ОСМОСМЕРКА СА УЧАУРЕНИМ ЧИТАЉКА СА АНАГРАМОМ (42) БРОЈЕВИМА (39) ФОКУСНА ОСМОСМЕРКА У ОСМОСМЕРЦИ ШАЉИВА ПИТАЛИЦА (59) (39) ШАРАДА (23) ФОКУСНИ ОСМОСМЕРНИ МОЗАИК (39) ШАРАДНА ИСПУЊАЉКА (34+) ФОКУСНИ СЛОГОВНИ ОСМОСМЕРНИ МО- ШАРАДНА ОСМОСМЕРКА (38+) ЗАИК (39) ШАХОВСКА ОСМОСМЕРКА (40+) ФОКУСНИ СПЛЕТ СКРИВЕНИХ РЕЧИ (39) ШВЕДСКА УКРШТЕНИЦА (5+) ФОКУСНО СИМЕТРИЧНА ОСМОСМЕРКА ШПАНСКА ОСМОСМЕРКА (36+) (39) ШПАНСКА ОСМОСМЕРКА СА КРИПТОГРА- ФОТО ОСМОСМЕРКА (38+) МОМ (40+) Напомена редакције: У датом попису налазе се називи загонетака које су биле помињане у 59 бројева ВЕСНИКА, а на основу мишљења аутора. Наравно, то нису све разли- чите загонетке, већ има пуно различитих назива за исту врсту загонетке, као и велики број варијација појединих основних врста загонетки. Без обзира на ово, а то свакако није укупан број називља загонетака у српској енигматици, овај попис показује сву ширину енигматског стварања, као и непресушну маштовитост српских аутора загонетака. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 22 ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ Владимир Шарић, Шимановци ЗЛАТНИ ЈУБИЛЕЈ НИШКОГ ЕНИГМАТЕ МАРЈАНА РАДАКОВИЋА «НАЈРАМ» ИМА НАМ И МАРЈАН Палиндромном реченицом, посвећеном јубиларцу МАРЈАНУ РАДАКОВИЋУ, почиње овај текст о РАДАМАНТУ, енигматском прегаоцу и аутору великог броја оригиналних умотворина. Пре нешто више од 50 година Марјан је објавио први енигматски рад – укрштеницу (тачније 29. новембра 1969. године) у нишком омладинском листу «68. лист младих». Од тада до данас сарадњу је остварио у 76 листова, часописа и ревија у Србији и Хрватској, са више од 4.000 прилога и радова, махом везаних за Србију и њене знаме- ните личности. Објавио је 6 књига од чега су 4 енигматске и то: «БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ» (Београд, 2012), «АНАДИПЛОЗЕ» (Београд – Ниш, 2015), «АНТОЛОГИЈА СРПСКЕ АУТОРСКЕ ЗАГОНЕТКЕ» (са Николом ПЕШИЋЕМ, Београд, 2010) и необичну књигу «365 ШИБИЦАЉКИ ЗА 365 ДАНА». У припреми има рукопис књиге о палиндро- мима, а Крста ИВАНОВ и он спремају МОНОГРАФИЈУ О «ЕНИГМИ» (односно «НОВОСТИ ЕНИГМИ») поводом 70 година постојања овог листа. У припреми су му рукописи «Ениг- матско називље» са преко 4.500 појмова и «Двосмислене народне загонетке Пониша- вља, Заплања и Сврљига». Као истакнути енигматски истраживач објавио је 172 чланка и излагао 10 енигмат- ских приказа на енигматским трибинама, уз допринос енигматској пракси са саставље- них 204 различитих врста и варијација загонетака од којих је 50–ак новитета или ретких умотворина. Као уредник, рецензент или уводничар заступљен је у 14 књига и часописа. Поред Јована ВУКОВИЋА и Мирослава ЖИВКОВИЋА, спада у ред највећих истраживача и историчара у српској енигматици. Марјан РАДАКОВИЋ је рођен 4. априла 1946. године у Дренови крај Пријепоља где је завршио основну школу. Машинску техничку школу је завршио у Нишу као најбољи ученик генерације. Запослио се у фабрици «Чегар» при Електронској индустрији Ниш (ЕИ НИШ), где је 1972. проглашен за најбољег младог радника. Касније је обављао ду- жност председника Збора радних људи у фирми од 1.040 запослених. Активан је у дру- штвеним, културним и спортским организацијама, а у младости је био планинар и фери- јалац, те је из хобија и радозналости упознао сваки ћошак Србије. Био је ударник на Савезној ОРА 1962. године. Обављао је и функцију председника Месне заједнице Доњи Комрен, доприневши да од сеоцета постане модерно градско насеље Ниша, са комплет- ном инфраструктуром. Аутор је хронике «ДОЊИ КОМРЕН» у издању САНУ, Одбора за проучавање села. За ову хронику добио је признање САНУ, Министарства за пољопри- вреду и Културно – просветне заједнице Србије. Коаутор је књиге «РОМИ ДОЊЕГ КО- МРЕНА» и то поглавља «ЈАВОР ИЗНАД ГЛАВЕ» (Комренско социолошки сусрети, Доњи Комрен, 1999), као и књиге «РОМИ НАШЕ КОМШИЈЕ», поглавља «ДОЊОКОМРЕНСКИ РОМИ» (Ниш, 2000). Прву књигу – брошуру под називом «МЕМОРИЈАЛ ГОРАН РАДОЈ- КОВИЋ – КРЕМА» објавио је 1990. године у издању ФК «Младост» из Доњег Комрена. У Нишу је био иницијатор организованог нишког окупљања енигмата, па је тако најпре основан 19. јуна 1973. године Енигматски огранак ЕК «Београд» под именом «NAISSUS», обављајући дужност секретара уз Николу ПОПОВИЋА као председника. Же- лећи да самостално раде, Нишки енигмати оснивају 27. јуна 1986. године Енигматски «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ СТРАНА 23 клуб «NAISSUS», да би га 27. фебруара 1999. године преименовали у Енигматски клуб «НИШ», чији је сада председник Марјан РАДАКОВИЋ. У оквиру рада нишких енигмата посебно се истиче Марјанов рад на уређивању листа «ШАРАДА» и часописа „МАТИЦА“. Био је члан и ЕК «Нова загонетка», у оквиру чијег гласила «ВЕСНИК» је, заједно са Николом ПЕШИЋЕМ, уређивао енигматски додатак «ГЕН», а сада заједно са ЕК «Бор», уз помоћ Крсте ИВАНОВА, уређује исто гласило. Био је члан Енигматског удружења «Чвор» из Бјеловара од 1970. године, а био је члан екипе која је освојила треће место на првом Првенству енигматских клубова Југославије у Винковцима. Написао је рецензију за књиге Николе ЧД ПЕШИЋА: «Енигморимићи» (Ниш, 2003) и «СРЖ» (Ниш, 2013), а припремио је «ЕНИГМАТСКИ КАЛЕНДАР», који обухвата датуме рођења и смрти енигмата са простора бивше Југославије и термине најзначајнијих ениг- матских догађања са наших простора. Уз помоћ и његовог текста прате се датуми на блогу ДУЕ (ДЕСЕТА УМЈЕТНОСТ ЕНИГМАТИКА) Недјељка НЕДИЋА, у сарадњи са Стјепа- ном ХОРВАТОМ и Владимиром ШАРИЋЕМ. Учесник је свих 19 Сусрета енигмата Србије, а учествовао је у изради АЛМАНАХА СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ (1998–2017) написавши уводник «Сусретања». На Другим Сусретима енигмата Србије (Београд, 2001) одржао је излагања у оквиру енигматске трибине: «25 година српске осмосмерке» и «Квалитет осмосмерке». На Трећим Сусре- тима енигмата Србије на енигматској трибини говорио је о скандинавкама. Ова излагања су публикована. Велику улогу имао је у организацији Петих Сусрета енигмата Србије у Нишкој Бањи од 1–2. октобра 2005. године, где је учествовао у поставци изложбе «Нишка енигматика», а на енигматској трибини је имао излагање «Квизологија – општи појмови». На Шестом СЕС–у у Бајиној Башти 2006. године, на енигматској трибини про- мовисао је рукопис «Енигматски календар». На Седмом СЕС–у у Лозници 2007. одржао је запажен говор на енигматској трибини «Деценија организованог окупљања енигмата Ср- бије». На Осмом СЕС–у у Сомбору 2008. године, који је организован заједно са 10. Ениг- матском колонијом, Марјан РАДАКОВИЋ је освојио треће место на 4. ФЕЗ–у иза Милора- да РАДУНОВИЋА и Гордане ЈОВАНОВИЋ ШАРИЋ. На Деветом СЕС–у у Вршцу 2009. године Марјан РАДАКОВИЋ на енигматској трибини износи излагање «БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ» из ког текста касније настаје и књига, а реализује и енигматску изложбу. На јубиларним 10. Сусретима енигмата Србије у Крагујевцу 2010. године, Марјан на енигматској трибини излаже текст «ЕНЦИ- КЛОПЕДИЈА ЕНИГМАТСКИХ ВРСТА» (сада је то рукопис за израду књиге). На 11. СЕС–у у Пожаревцу 2011. године, на енигматској трибини Марјан износи текст «ЈУБИЛЕЈИ СРП- СКЕ ЕНИГМАТИКЕ». На 13. СЕС–у у Врању 2013. године, Марјан осваја треће место на Првенству Србије у састављању анаграма и своју једину (бронзану) медаљу на годи- шњим скуповима енигмата Србије. На 14. СЕС–у у Бору 2014. године на енигматској три- бини Марјан даје реферат «АНАДИПЛОЗЕ», из кога настаје књига објављена следеће го- дине. За свој прегалачки рад награђен је са преко 20 захвалница, плакета, диплома и дру- гих признања, почев од локалних организација, цркве, па до САНУ, Културно просветне заједнице Србије и Министарства пољопривреде Србије. Енигматски савез Србије га је наградио Повељом за издавачку делатност, а на следећим јубиларним Сусретима ениг- мата Србије 2020. године у Нишу добиће ЗЛАТНУ ПОВЕЉУ ЕСС. Као значајан српски енигмата заступљен је у више енигматских публикација: «ЛЕК- СИКОН ЗАГОНЕТАЧА ЈУГОСЛАВИЈЕ» (Бјеловар, 1979), «ИСТАКНУТИ СРПСКИ ЕНИГМАТИ» (Београд, 1999), «ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ЕНИГМАТА» (Београд, 2007), «БИБЛИОГРАФИЈА СРПСКЕ ЕНИГМАТИКЕ» (Београд, 2012), «УКРШТАЊЕ РЕЧИ У СРПСКОЈ ЕНИГМАТИЦИ» (Београд, 2014) и «АЛМАНАХ СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ 1–17 (1998–2017)» (Бор, 2017), а заступњен је и у «НИШКОМ ЛЕКСИКОНУ» (Ниш, 2011). Члан је Удружења новинара Србије и Енигматског савеза Србије. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 24 ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ Радојица Јовичић, Београд РАДОСЛАВ ЈОВАНОВИЋ, Смедерево 50 ГОДИНА ДРУЖЕЊА СА ЕНИГМАТИКОМ На слици: Председник ЕСС – а Жељко Димовић уручује слављенику Радославу Јовановићу ПОВЕЉУ ЕСС – а за пола века у свету енигматике Ове године Радослав Раде Јовановић навршава 50 година бављења енигматиком. Раде Јовановић је члан Удружења енигмата «Вук Караџић» од 22. фебруара 1997. го- дине. Поседује чланску карту број 131. Рођен је 1953. године у Смедереву. Ожењен је супругом Љиљаном, која је исто члан овог Удружења. Као састављач, енигматиком се бави од 1969. године. Тада је објавио први рад у школском листу «Гимназијалац». Први уредник му је био књижевник Горан Ђорђевић. До сада је објавио око 3.000 енигматских састава, највише скандинавки, а објављивао је и анаграме, пирамиде, клинове, ребусе, слоговне укрштенице, америчке укрштенице и друге загонетке. Радове су му објављивали «Чвор», «Еурека», «Енигма», «Марбо», «Тим флеш», «Балкан мозаик», као и још неки други листови. Радове је потписивао са: РАДОСЛАВ ЈОВАНОВИЋ, РАДЕ ЈОВАНОВИЋ, Р. ЈОВАНО- ВИЋ, ДЕСПОТ, ПЕРСА и ДОБРИВОЈЕ. Учесник је на више сусрета енигмата: У Београду (1998, 2001), Панчеву (2004), Нишкој Бањи (2005), Бајиној Башти (2006), Вршцу (2009), . . . Врњачкој Бањи (2019). У току свог енигматског стажа, био је члан Енигматског удружења «Чвор» из Бјело- вара (од 1970), Енигматског клуба «Београд» (од 1973), огранка «Симон» у Смедереву ЕК «Београд» (чланска књижица бр. 29 од 1. 1. 1974. године) и београдског Удружења енигмата «Вук Караџић» (од 1997). Члан је и Енигматског савеза Србије. Као познати енигмата у Смедереву, радове је објављивао и у неенигматским листо- вима. То су: «Гимназијалац», «Наш глас» (недељни лист), «Свици» (дечји лист), «Сар- тид», «Ју ес стил мантли», «Пулс града» (недељни лист), «Смедеревски менаџер» (не- дељни лист), «Смедеревска седмица» (недељни лист), «Мајстори са Дунава», «Смеде- ревски магазин» (недељни лист), «Чуперак» (лист Основне школе «Бранислав Нушић» у Смедереву), «Резервни старешина» (лист организације резервних старешина Смедере- во), «Лист смедеревских акцијаша», «Лист смедеревских акцијаша» (ОРБ «Милентије Поповић» – Сарајево), «Зидне новине 13. пролетерске бригаде» («Раде Кончар» – Рије- «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ЕНИГМАТСКИ ЈУБИЛЕЈИ СТРАНА 25 ка), «Фронт», «Аргумент», «Акцијашке новине ОРА Сарајево 78», «Демократија», «Ек- спрес политика», «Антена» (подлистак «Експрес политике»), «Пинк ревија», «Мозаик експрес», «Глас јавности», «Вијести», «Курир», «Правда», «Илустрована политика», «Пећиначке новине», «Смедеревска песничка јесен кроз енигматику» (2002), «Мега скандинавка». Укупно 25 листова, новина и часописа. Учествовао је и у радио и ТВ емисијама: Музичка енигматика ТВ Смедерево, Загонеткар – Радио С, Стоп решавач радио. Поред овога, Раде је аутор и књига из домена енигматике, као и текстова из ове стваралачке сфере: ЖИВОЈИН Д. КАРИЋ, ПРВИ СМЕДЕРЕВСКИ ЕНИГМАТА (2001), МОЈИ АНАГРАМИ НА ФЕЈСБУКУ (2010), фељтон ЕНИГМАТИКА У СВЕТУ И КОД НАС (лист «Наш глас», Смедерево, 2000). Као истакнути енигматски стваралац заступљен је и у енигматској литератури: ЛЕК- СИКОН ЗАГОНЕТАЧА ЈУГОСЛАВИЈЕ (Бјеловар, 1979), ИСТАКНУТИ СРПСКИ ЕНИГМАТИ (Београд, 1999), СВЕТ АНАГРАМА (Београд, 2004), ЛЕКСИКОН СРПСКИХ ЕНИГМАТА (Бео- град, 2007), МАМУТСКА СКАНДИНАВКА (Кикинда, 2012) и АЛМАНАХ СУСРЕТА ЕНИГМАТА СРБИЈЕ, 1998 – 2017 (Бор, 2017). Заступљен је и у неенигматској литератури: ЛИЧНО- СТИ СМЕДЕРЕВА (2006), ЛЕКСИКОН СМЕДЕРЕВСКИХ АУТОРА (2007), ЕНЦИКЛОПЕДИЈА СМЕДЕРЕВА (2012), ЗЕМЉА ЛИСТ ДОМАЋИНА (смедеревски часопис за пољопривреду), СМЕДЕРЕВСКЕ НОВИНЕ. За успешан рад у енигматици, добио је више признања и награда: Светосавска пове- ља Општине Смедерево, бронзана медаља као члан екипе «Вук Караџић» на 6. СЕС–у у Бајиној Башти и више признања и награда матичног Удружења. Објавио је и неколико књига и ван енигматске сфере: ПРАВНИ ОСНОВИ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У СМЕДЕРЕВУ (2000), СВИ СМЕДЕРЕВСКИ ПРЕДСЕДНИЦИ (2004), ШКОЛА У МИХАЈЛОВЦУ – СТО ПЕДЕСЕТ ГОДИНА ПОСТОЈАЊА (2005), СТО СЕДАМДЕСЕТ ГОДИНА ШКОЛЕ У САРАОРЦИМА (2006), СМЕДЕРЕВСКЕ СВЕЧАНОСТИ (2009) и три књиге поезије (2008 – 2011). Сада је у пензији, али се и даље бави енигматиком. КРИПТОГРАМ СТОНИ ТЕНИС Узимањем слова ЈЕДРИЛИЧАРСТВО увек са истог места РИБОЛОВ по реду, КРОКЕТ добија се назив КАЈАК још једног спорта РУКОМЕТ (ОДБОЈКА) РВАЊЕ «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 26 ТЕОРИЈСКИ ПРИЛОЗИ Мирослав Живковић, Јагодина ШИРОКЕ МОГУЋНОСТИ ПОТИРАЉКЕ ИАКО СЕ ЧИНИ ДА ПОТИРАЉКА НЕ НУДИ ПУНО ПРИЛИКА ЗА СТВАРАЊЕ НОВИХ ВАРИЈЕТЕТА, БОГАТСТВО НАШЕГ ЈЕЗИКА, СВЕ НОВИМ И НОВИМ ПРИМЕРИМА, ТО НАЈБОЉЕ ОПОВРГАВА У претходном броју ВЕСНИКА био је објављен текст под насловом НОНЕТ ВАРИЈЕТЕТА ПОТИРАЉКИ. Након тога се испоставило да нису исцрпљене све могућности које пружа ова загонетка. Даљим комбиновањем, испоставило се да се може начинити још по који варијетет. Да ли је то нека симболика бро- ја девет или не, не би се могло казати, али се број нових варијетета нашао у оквиру те цифре. Иако се за неке од њих апсолутно да ставити приговор како су натегнуте, у одбрану служи само једна чињеница: Исказивање широког спектра који пру- жа наш домаћи језик. Покаткад, нека од ових потираљки може се, евентиално, и публиковати да би се одступило од досадашње устаљене шеме. Но, о примерима у којима потираљка добија сасвим другачију загонетачку улогу, известиће се неким новим текстом. 1. ДОПУЊАЛНА ПОТИРАЉКА Само име загонетке наговештава да се oчекује име неке реке. У ВИСЛУ СЕ НЕ УЛИВА . . . Решење: УНА 2. ДВОЈЕЗИЧНА ПОТИРАЉКА Потираљка се даје на неком од познатих светских језика. Као решење до- бија се тематска реч, која се користи у нашем језику. I АM SINGING Решење: MISA 3. ПАЛИЛОШКА ПОТИРАЉКА Последње слово презимена сваког писца је истовремено и прво слово пре- зимена наредног писца. ТОРО, О`НИЛ, ЛЕСИНГ, ГРИН, НОВАЛИС, САРТР Решење: ВЕЛС «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ТЕОРИЈСКИ ПРИЛОЗИ СТРАНА 27 4. «CV» ПОТИРАЉКА Овај варијетет садржи нешто дужи текст. У њему је изнета кратка биогра- фија неке значајне личности. Треба утврдити њено презиме. ЧУВЕНИ ЈЕ НАУЧНИК. ЖИВЕО ЈЕ У ОСАМНАЕСТОМ И ДЕВЕТНАЕСТОМ ВЕКУ. СМАТРА СЕ ЈЕДНИМ ОД ОСНИВАЧА АТОМСКЕ ТЕОРИЈЕ. ПОСТАВИО ЈЕ ЗАКОН УМНОЖЕНИХ ПРОПОРЦИЈА И ЗАКОН ПАРЦИЈАЛНИХ ПРИТИСАКА. ОБЈАСНИО ЈЕ И ПРУСТОВ ЗАКОН. ПРОУЧАВАО ЈЕ «СЛЕПИЛО ЗА БОЈЕ». Е, МА КО ЈЕ ОН? Решење: ДАЛТОН 5. АКРОСТИХОИДНА ПОТИРАЉКА Због специфичности ове загонетке, називи градова стављени су и колону. Као коначно решење добиће се назив једног европског града, који је истовре- мено «сакривен» у почетним словима наведених градова. АСКОЛИ ЕВОРА ИКИТОС ЛИМА НАНИН РАМАЛА САРАТОВ Решење: ЛИНАРЕС 6. МАТЕМАТИЧКА ПОТИРАЉКА Унето је неколико аритметичких и геометријских знакова. Важно је да се они тачно растумаче. ⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 105 3 ⎯⎯⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯⎯⎯ Решење: ЗНАК (СТОПЕТ И КОРЕН ИЗ ТРИ, СА ТРИ ПАРАЛЕЛЕ) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 28 ТЕОРИЈСКИ ПРИЛОЗИ 7. СИНОНИМНА ПОТИРАЉКА .Дата су три синонимна пара, а у решењу је још један синонимни пар. ПОРТИР – ВРАТАР КОСМОС – СВЕМИР ПАВИТ – ПОВИТ Решење: ПАС – КЕР 8. СКУПОВНА ПОТИРАЉКА Сваки географски појам садржи у себи један скуп (пар) било сугласника, било самогласника. Ти скупови се потиру заједно и преостала слова анагра- мирањем креирају име једног немачког града. БРЕМЕН, ЕБРО, КРИМ, МАКАО, МОКРИН, ЛАОС Решење: КАСЕЛ 9. ЕНКЛАВНА ПОТИРАЉКА Дат је низ од седам врста различитог поврћа. Решење даје биљку, која ни- је поврће. Назив загонетеке асоцира на значење појма енклаве у географији, тј. на област једне државе, која се налази у оквиру граница неке друге. АЉМА, КРАСТАВАЦ, КУПУС, ПАСУЉ, ТИКВИЦА, ЦЕЛЕР, ЦРНИ ЛУК Решење: СМИРНА Подсетимо се шта је у прошлом броју ВЕСНИКА писало о потираљци: Преузета из италијанског загонеташтва, потираљка је већ око три деце- није присутна у домаћој енигматској штампи. Не може се рећи да је тако чест гост на страницама енигматских листова. У ери апсолутне доминације сканди- навки, све стиховне и словне загонетке бачене су у незаслужени запећак. По- тираљка дели исту судбину, иако је суштински само једна од подврсти ана- грама. Класични тип потираљки, чији се принцип не сме нарушити, има следећу суштину: «Из датог израза уклонити све парове истих слова, а од преосталих анаграмирањем доћи до решења». «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ЕНИГМАТСКА ТАКМИЧЕЊА СТРАНА 29 СА БЛОГА ЗА ЉУБИТЕЉЕ РЕБУСА БРАНИСЛАВА НИКИЋА rebusi.blogspot.com (почео са радом 8. јула 2009) «НАЈРЕБУСИ» ЈУЛА И АВГУСТА МЕСЕЦА 2019. ПОБЕДНИЧКИ РЕБУС ЗА МЕСЕЦ ЈУЛИ 2019. Аутор: ЗОРАН МИЛУНОВИЋ Менаџмент у спорту (2, 4, 2, 7, 5 = 9, 1, 2, 8) ЗАРАЂУЈЕМ И ОД РАГБИСТА (за Рађу је Миодраг биста) ПОБЕДНИЧКИ РЕБУС ЗА МЕСЕЦ АВГУСТ 2019. Аутор: ЗОРАН МИЛУНОВИЋ Ловокрадица (4, 4, 3, 6 = 2, 4, 5, 6) КО ЛОВИ ЛАНАД САЧМОМ? (коло вила над Сачмом) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 30 ЕНИГМАТСКА ТАКМИЧЕЊА СА БЛОГА ЗА ЉУБИТЕЉЕ РЕБУСА БРАНИСЛАВА НИКИЋА rebusi.blogspot.com (почео са радом 8. јула 2009) «НАЈРЕБУСИ» СЕПТЕМБРА И ОКТОБРА МЕСЕЦА 2019. ПОБЕДНИЧКИ РЕБУС ЗА МЕСЕЦ СЕПТЕМБАР 2019. Аутор: МИЛАН ЖАРКОВАЧКИ Тражи се крадљивац дрвећа (3, 1, 9, 4 = 2, 4, 4, 7) КО ШУМЕ СЕЧЕ ВОЈВОДИ (кош у месечевој води) ПОБЕДНИЧКИ РЕБУС ЗА МЕСЕЦ ОКТОБАР 2019. Аутор: ЗОРАН МИЛУНОВИЋ Некад је и ход мучење (6, 2, 7 = 5, 5, 5) КОРАК СНАГУ СЛАМА (Коракс на гуслама) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ЕНИГМАТСКА ТАКМИЧЕЊА СТРАНА 31 Жељко Димовић, Сомбор РЕТУЛТАТИ ЧЕТВРТОГ КОЛА И КОНАЧНИ ПЛАСМАН ПРВОГ ОТВОРЕНОГ ПРВЕНСТВА СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА ЗОРАН МИЛУНОВИЋ ПОБЕДНИК ПРВОГ ОТВОРЕНОГ ПРВЕНСТВА СРБИЈЕ У САСТАВЉАЊУ ЗАГОНЕТАКА Након вишемесечног надметања мајстора енигматике и четири веома за- нимљива кола, у којима су састављане скандинавке, анаграми, ребуси и укр- штенице са асоцијацијом, завршено је Прво отворено првенство Србије у састављању загонетака, које је организовало ЕД «Др Ђорђе Натошевић» из Сомбора. Шампионски пехар освојио је Зоран Милуновић, коме је припала и новчана награда од 9.500,00 динара, затим следе Зоран Радисављевић (7.000,00), Решад Бесничанин (6.000,00) и Бранислав Никић (1.500,00 ди- нара). У завршној рунди (август – септембар) највише гласова за укрштеницу са асоцијацијом добио је Зоран Радисављевић, али та победа није била довољна да претекне Зорана Милуновића у укупном пласману. Знимљиво је да су оба такмичара имали по четири рада у првих десет места, а једино су Жељко Ди- мовић и Драгослав Росић успели да им парирају лепим комбинацијама и стиг- ну до двоцифреног броја гласова. Слева надесно: Решад Бесничанин, Зоран Милуновић, Бранислав Никић и Зоран Радисављевић «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 32 ЕНИГМАТСКА ТАКМИЧЕЊА Иначе, за последње коло приспело је 29 укрштеница са асоцијацијама од 17 аутора, при чему пет радова није одговарало пропозицијама такмичења. Задатак је на први поглед деловао једноставно, али ипак је требало мајстор- ство да се у лик димензија 12 х 12 поља уврсти пет појмова који чине асоци- јацију, а да се добије квалитетна укрштеница. Штета је што због недостатка такмичарских мотива и летњих врућина у овом надметању није учествовало више енигмата, али и овако је такмичење било занимљиво. Судијски посао у последњем колу обавио је десеточлани међународни жи- ри, у коме су били: Борис Назански, Марко Михаљевић, Тончи Милат, Драган Николић, Ацо Јанковић, Воја Додевски, Горан Топличевић, Милан Сечујски, Љубиша Бановић и Жарко Ђокић. Члановима жирија из сва четири кола захваљујемо се на издвојеном вре- мену и пруженој помоћи у организацији овог лепог и квалитетног такмичења. Наравно, захвалност и свим енигматима учесницима овог такмичења, а честит- ка свима који су имали одличне радове и висок пласман, с обзиром на веома јаку конкуренцију. ПОБЕДНИЧКА УКРШТЕНИЦА СА АСОЦИЈАЦИЈОМ Асоцијација: СУТЈЕСКА, ОБРАЗ УЗ ОБРАЗ, АТЕЉЕ, АРЕНА Решење: МИЛЕНА ДРАВИЋ (глумила у филму «Сутјеска» и популарној шоу емисији «Образ уз образ», била члан позоришта «Атеље 212», а награђена је на седам Пулских арена за најбоље главне и споредне женске улоге) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ЕНИГМАТСКА ТАКМИЧЕЊА СТРАНА 33 ПОРЕДАК ТАКМИЧАРА У ЧЕТВРТОМ КОЛУ: 1. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ 25; 2. Зоран МИЛУНОВИЋ 20; 3. Жељко ДИМОВИЋ 15; 4. Драгослав РОСИЋ 12; 5. Решад БЕСНИЧАНИН 10; 6–7. Сретен ПЕРИЋ и Бранислав НИКИЋ 8; 8. Живко БАРИШИЋ 5; 9. Роберт ШИМАНОВИЋ 4; 10–12. Ивица МЛАЂЕНОВИЋ, Антун ЈУРИЋ и Недјељко НЕДИЋ 3; 13–14. Томислав ПО- ПОВИЋ и Невенко СОЛДО без бодава. КОНАЧАН ПЛАСМАН ПОСЛЕ ЧЕТИРИ ТАКМИЧАРСКИХ КОЛА: 1. Зоран МИЛУНОВИЋ 85 бодова (25+25+20+15); 2. Зоран РАДИСАВЉЕВИЋ 80 (25+20+20+15); 3. Решад БЕСНИЧАНИН 50 (25+12+10+3); 4. Бранислав НИ- КИЋ 33 (25+8); 5. Драгослав РОСИЋ 33 (12+12+6+3); 6. Живко БАРИШИЋ 25 (12+8+5); 7. Марко МИХАЉЕВИЋ 23 (10+8+5); 8. Томислав ПОПОВИЋ 17 (15+2); 9. Кристијан КНЕЖЕВИЋ 16 (12+4); 10. Недјељко НЕДИЋ 16 (10+3+3); 11. Жељко ДИМОВИЋ 15; 12. Невенко СОЛДО 10 (6+4); 13–15. Милан ЖАРКО- ВАЧКИ, Сретен ПЕРИЋ и Бранко БЈЕЛИЧИЋ 8; 16. Борис БАБИЋ 6; 17–18. Горан ТОПЛИЧЕВИЋ и Миле ЈАНКОВИЋ 5; 19. Роберт ШИМАНОВИЋ 4; 20. Антун ЈУРИЋ 4 (3+1); 21–25. Ивица МЛАЂЕНОВИЋ, Младен КОВАЧЕВИЋ, Михајло ЏУЏАР, Ејуб СЕМИЋ и Гојко МАНДИЋ 3; 26. Зоран ТАЦИЋ 2; 27–44. Дарко МАР- КОВИЋ, Јовица МАРКОВИЋ, Данијела МИЛУНОВИЋ, Слободан РИКАНОВИЋ, Бо- рис НАЗАНСКИ, Раде ГОЉОВИЋ, Ненад САВИЋ, Дарко РАДОЈЕВИЋ, Тихомир ЦИНДРИЋ, Живота ПЕТКОВИЋ, Воја ДОДЕВСКИ, Драгица ДОДЕВСКИ, Љубиша БАНОВИЋ, Мирослав ЦВЕТКОВИЋ, Мате МЕДВИДОВИЋ, Милутин ТЕПШИЋ, Ми- лош КАРНА и Бранислав СИМОНОВИЋ без бодова. БРОЈ ДОБИЈЕНИХ ГЛАСОВА ТАКМИЧАРА У ЧЕТВРТОМ КОЛУ, СА КОРИШЋЕНИМ АСОЦИЈАЦИЈАМА: 1. Зоран Радисављевић, Нови Сад (27), МИЛЕНА ДРАВИЋ; 2. Зоран Милуновић, Ниш (24), БУНКЕР; 3–4. Зоран Милуновић, Ниш (22), БАЛОН и Жељко Димо- вић, Сомбор (22), ВЕШ МАШИНА; 5. Зоран Радисављевић, Нови Сад (20), МО- ЦАРТ; 6. Драгослав Росић, Шабац (16), ГНЕЗДО; 7. Зоран Радисављевић, Нови Сад (15), ФЕНИКС; 8. Зоран Радисављевић, Нови Сад (13), ПИТСБУРГ; 9. Зоран Милуновић, Ниш (11), ТИТУЛА; 10. Зоран Милуновић, Ниш (10), ГАВРАН; 11. Драгослав Росић, Шабац (8), ЈУТРО; 12. Решад Бесничанин, Нови Пазар (7), ЛАКАТ; 13–16. Сретан Перић, Лозница (6), АЛЕКСАНДРИЈА; Драгослав Росић, Шабац (6), АЛФРЕД ХИЧКОК; Решад Бесничанин, Нови Пазар (6), СИЦИЛИЈА и Бранислав Никић, Пожаревац (6), ВИНЧА; 17. Живко Баришић, Ријека (5), ЗЛА- ТО; 18. Роберт Шимановић, Загреб (2), КОМАРАЦ; 19–22. Ивица Млађеновић, Београд (1), БЕОГРАД; Живко Баришић, Ријека (1), КОШАРКА; Антун Јурић, Ахен (1), СЕВЕР и Недјељко Недић, Орашје (1), СОМБОР; 23–24. Томислав По- повић, Београд (0), БЕОГРАД и Невенко Солдо, Београд (0), ПАРНИ ВАЉАК. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 34 ПРИЗНАЊА ПОВЕЉА ЕНИГМАТСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ ИВИЦИ МЛАЂЕНОВИЋУ ЗА ЖИВОТНО ДЕЛО На 19. Сусретима енигмата Србије, 2019. године у Врњачкој Бањи, архи- текти Ивици Млађеновићу додељена је Повеља за животно дело. Млађеновић се енигматиком бави пуних 70 године. Са само 14 животних година, у чувеном загребачком «Ребусу» објавио је рачунски криптограм са речима од 7 слова. У то време мало ко је објављивао такве «тешке» радове. Према бјеловарском «Чвору», Млађеновић је први југословенски велемај- стор у енигматици. Објавио је преко 8.500 радова, од којих су многи били рекордни, као пананаграмска испуњаљка, рачунски криптограм са 12 слова у речима, укр- штеница са рекордном «белином», укрштеница са најмањим бројем црних поља, словни ребус, најбољи магични квадрат 7х7 (по оцени енигмата), итд. «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ДРУГИ О НАМА СТРАНА 35 Блог Недјељка Недића ДУЕ (почео са радом 23. 08. 2015) ОБЈАВЉЕНО: 22. КОЛОВОЗА (АВГУСТА) 2019. Miroslav na kvadrat (8) (Miroslav Lazarević, Čvor razbibriga broj 416, 5. VI. 1982., str. 3) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 36 ДРУГИ О НАМА (Miroslav Lazarević, Vjesnikov kviz broj 610, 16. X. 1991., str. 10) Slovni rebus LJUBOPITLJIVOST fraza: 2, 1, 5, 1, 3 odgonetka: 3 – 3 – 6 I N S (Miroslav Lazarević, Vesnik EK “Nova zagonetka”) (Odgonetka: na «S» sveza «N» ima – NAS SVE ZANIMA) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ДРУГИ О НАМА СТРАНА 37 (Miroslav Lazarević, Novosti Enigma broj 2415, 1. IV. 2016., str. 8) DVA KOMENTARA (ODGONETANJE) BORISA ANTONIĆA KVADRAT 5 x 5 SLOGOVNI MEGARON 5 x 5 H A R A Č I T I A N O F E L E S A KA TA PO ZA R O J A L I S T KA RA BA SI TI A F A Z I Č A R TA BA KI JE RA Č E L I Č A N A PO SI JE CA TI I L I Č A N I N ZA TI RA TI SE T E S A N I C I I S T R A N I N «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 38 ДРУГИ О НАМА ОБЈАВЉЕНО: 16. СТУДЕНОГ (НОВЕМБРА) 2019. Miroslav na kvadrat (9) KVADRAT 7 х 7 P R E G R Š T R E K L A M A E K V A D O R G L A V O NJ A R A D O V A N Š M O NJ A T I T A R A N I N Miroslav Lazarević, Vjesnikov kviz ljeto '86, 11. VI. 1986., str. 8) (Miroslav Lazarević, Enigmatski skerco broj 18, travnja '97., str. 41) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 ДРУГИ О НАМА СТРАНА 39 (Miroslav Lazarević, Čvor križaljka broj 438, 14. X. 1987., str. 14) (Miroslav Lazarević,Vesnik EKNZ-a broj 54, lipnja 2018., str. 24) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 СТРАНА 40 ДРУГИ О НАМА (Miroslav Lazarević, Novosti Enigma broj 2440, 1. V. 2019., str. 7) «ВЕСНИК» ЕНИГМАТСКОГ КЛУБА «НОВА ЗАГОНЕТКА», БРOJ 60 
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